
KOSOVA

DEMOCRATIC

INSTITUTE

TRANSPARENCA DHE

KUNDËRKORRUPCIONI

TENDERËT KAOTIK TË KOMUNAVE



Prishtinë, qershor 2015

TENDERËT KAOTIK TË KOMUNAVE

RAPORT I MONITORIMIT TË PROKURIMIT PUBLIK 

NË PESË KOMUNA TË KOSOVËS: 

PRISHTINË, PRIZREN, GJILAN, GJAKOVË DHE MAMUSHË



 

 



 

COPYRIGHT © 2014.Kosova Democratic Institute (KDI). 

 

Instituti Demokratik i Kosovës i ka të gjitha të drejtat të rezervuara dhe asnjë pjesë e këtij botimi nuk lejohet të 

riprodhohet ose të transmetohen në çfarëdo forme, mekanike apo elektronike, përfshirë fotokopjimin ose çdo 

sistem tjetër të ruajtjes dhe nxjerrjes së materialeve, pa lejen me shkrim të botuesit. Publikimi  mund të 

riprodhohet ose të transmetohet vetëm nëse përdoret për qëllime jokomerciale. Kurdo dhe kushdo që përdor 

citate a materiale të ndryshme të këtij botimi, është i obliguar ta bëjë të qartë burimin nga do t’i ketë marrë ato 

citate ose materialeve që përdoren. 

Për çdo vlerësim, vërejtje, kritikë apo sugjerim, luteni të na kontaktoni përmes mundësive të ofruara më poshtë: 

 

Adresa: Rr. Bajram Kelmendi, Nr. 38, 

10000, Prishtinë, Kosovë. 

Tel.: +381 (0)38 248 038 

E-mail: info@kdi-kosova.org 

Web: www.kdi-kosova.org 

 

Publikimi i këtij raporti është bërë i mundur me përkrahjen e EMRI I DONATORIT.Opinionet, të gjeturat dhe 

rekomandimet e shprehura në këtë raport janë përgjegjësi e KDI-së dhe jo domosdoshmërisht paraqesin 

qëndrimet e donatorit.  

mailto:info@kdi-kosova.org
http://www.kdi-kosova.org/


 

 

LISTA E SHKURTESAVE .................................................................................................................................... 6 

DEFINICIONE  TË TERMEVE KRYESORE ...................................................................................................... 7 

HYRJE .................................................................................................................................................................... 9 

PËRMBLEDHJE EKZEKUTIVE .......................................................................................................................... 9 

REKOMANDIME ................................................................................................................................................ 12 
Pse është e rëndësishme të monitorohet prokurimi ? ......................................................................................... 13 

ANALIZA E TENDERËVE ................................................................................................................................. 14 
Tenderi për Furnizim me Naftë ......................................................................................................................... 14 
Mirëmbajtja Dimërore e Rrugëve dhe Trotuareve............................................................................................. 18 
Ndërtimi me Kubëza Betoni i Rrugëve dhe Trotuareve .................................................................................... 20 

KOMUNA E PRISHTINËS ................................................................................................................................. 22 
Të dhëna të përgjithshme për prokurimin e Komunës së Prishtinës .................................................................. 24 

TË GJETURAT E AUDITORIT TË PËRGJITHSHËM ...................................................................................... 25 
Kontrata për Furnizim me Naftë ....................................................................................................................... 26 
Tenderi për Ndërtimin e Rrugëve dhe Trotuareve me Kubëza Betoni .............................................................. 30 
Tenderi për Mirëmbajtjen Dimërore të Rrugëve ............................................................................................... 32 
Konkluzione ...................................................................................................................................................... 34 

KOMUNA E PRIZRENIT ................................................................................................................................... 35 
Të dhëna të Përgjithshme për Prokurimin e Komunës së Prizrenit ................................................................... 35 
Të gjeturat e Zyrës së Auditorit të Përgjithshëm ............................................................................................... 36 
Praktikat e Mira ................................................................................................................................................. 37 
Tenderi për mirëmbajtjen e rrugëve .................................................................................................................. 37 
Tenderi për furnizim me naftë ........................................................................................................................... 39 
Tenderi për ndërtimin e rrugës besëlidhja me kubza betoni .............................................................................. 43 
Konkluzionet ..................................................................................................................................................... 44 

KOMUNA E GJILANIT ...................................................................................................................................... 45 
Të dhëna të përgjithshme për prokurimin e Komunës së Gjilanit ..................................................................... 45 
Të gjeturat e Auditorit të Përgjithshëm ............................................................................................................. 46 
Kontrata për furnizim me derivate për vetura dhe gjeneratorë .......................................................................... 48 
Kontrata për ndërtimin e trotuarit me kubëza betoni ......................................................................................... 50 
Kontratë për furnizimin me naftë për ngrohje për të gjitha njësitë shpenzuese të Komunës së Gjilanit ........... 51 
Tenderi për mirëmbajtje dimërore të rrugëve në territorin e Komunës së Gjilanit ............................................ 53 
Konkluzione ...................................................................................................................................................... 56 

KOMUNA E GJAKOVËS ................................................................................................................................... 57 
Të dhëna të përgjithshme për prokurimin e Komunës së Gjakovës .................................................................. 57 
Të gjeturat e Auditorit të Përgjithshëm ............................................................................................................. 58 
Praktikat e mira ................................................................................................................................................. 60 



 

Kontrata për Furnizim me Naftë ....................................................................................................................... 60 
Tenderi për ndërtimin me kubëza betoni i rrugëve dhe trotuareve .................................................................... 62 
Tenderi për Mirëmbajtjen Dimërore të Rrugëve ............................................................................................... 65 
Konkluzione ...................................................................................................................................................... 67 

KOMUNA E MAMUSHËS ................................................................................................................................. 69 
Të dhëna të përgjithshme për Komunën e Mamushës ....................................................................................... 70 
Kontrata për Furnizim me Naftë dhe Derivate të Naftës ................................................................................... 70 
Çështje të identifikuara në Kontratë .................................................................................................................. 71 
Forma e kalkulimit të çmimit për Komunën e Mamushës ................................................................................ 73 
Shtruarja e rrugëve lokae me kubëza të betonit ................................................................................................. 74 
Konkluzioni ....................................................................................................................................................... 76 

 
  



 

 

 

 

AKR  Aleanca Kosova e Re 

AQP  Agjencia Qendrore e Prokurimit 

KDI  Instituti Demokratik i Kosovës 

KRPP  Komisioni Rregullativ i Prokurimit Publik 

LDK  Lidhja Demokratike e Kosovës 

LPP  Ligji i Prokurimit Publik 

LVV  Lëvizja Vetëvendosje 

MPMS  Ministria e Punës dhe Mirëqenies Sociale 

OSHP  Organi Shqyrtues i Prokurimit Publik 

PDK  Partia Demokratike e Kosovës 

PIP  Programi i Investimeve Publike 

QKMF  Qendra Kryesore e Mjekësisë Familjare 

ZAP  Zyra e Auditorit të Përgjithshëm 

ZTV Zusätzliche Technische Vorschriften (Rregullorja për kerkësa teknike 
plotësuese) 



 

Termi Definicioni Shembull 

Artikuj të 
përdorimit të 
përbashkët 

Prodhimi ose shërbimi i kërkuar nga një ose 
më shumë  autoritete  kontraktuese,  për  të  
cilat  mund  të  arrihet  përdorimi më  efikas 
dhe me  kosto  ekonomike  e  fondeve  publike  
me  anë  të  zhvillimit  të  prokurimit  qendror,  
të përbashkët ose të konsoliduar. 

Nafta, letra, ushqimet, 
riparimi i automjeteve. 

Çmim jo-
normalisht i 
ulët 

Çmimi i tenderit kur kosto ekonomike e 
procesit  të  prodhimtarisë dhe të shërbimeve 
të ofruara është më e lartë se ajo e ofruar, i cili 
rrezikon të mbetet i pa zbatueshëm 

Kur çmimi artikullit ofrohet 
me çmim më të ulët sesa 
kostoja e prodhimit. Për 
shembull dritare me kornizë 
me pesë euro 

Dosje e 
Tenderit 

Dokument në të cilin përshkruhen kushtet dhe 
kriteret për shpërblim me kontratë 

 

Kuotim i 
çmimeve 

Tender me vlerë nën shumën 10 000 euro dhe 
mbi 1000 euro. 

Në këtë lloj të procedurës 
zyrtarët nuk shpallin njoftim 
për kontratë, vetëm 
mbledhin tre oferta nga 
operator ekonomik dhe 
shpërblejnë me kontratë 
ofertën më të lirë 

Llot Tender i ndarë në pjesë Tenderimi i 30 lloje të 
barnave esenciale, në një 
procedurë të vetme 
tenderuese 

Maune Mjet për transportimin e naftës  

Njoftim për 
dhënie të 
kontratës 

Njoftim përmes të cilit shpallet fituesi i një 
procedure tenderuese, në të cilën përfshihet 
çmimi dhe kontaktet e kompanisë 

 

Njoftim për 
Kontratë 

Njoftim për shpalljen e tenderit në Ueb Faqen 
e KRPP 

 



 

Operator 
ekonomik 

Furnizues, ofrues i shërbimeve ose 
kontraktues i punëve 

 

Paramasa Parallogaritja e nevojave për artikuj të caktuar 
ose punë, në tenderët me çmime për njësi 

Pastrimi i rrugëve nga bora, 
hedhja e kripës, pastrimi i 
trotuareve për 10 KM1 

PLATTS Kompani për konsulta për çmimin e 
karburanteve dhe energjisë 

Çmimi i naftës në mesataren 
mujore 

Premium Fitimi i kompanisë në kontratat e naftës 0.0001 euro për çdo litër 
nafte që i shitet institucionit 

Raport i 
Vlerësimit 

Raport të cilin e përgatit Komisioni për 
vlerësimin e ofertave, i cili i dorëzohet zyrtarit 
kryesor të prokurimit, në formë të 
rekomandimit 

 

Siguria 
(garancia) e 
ekzekutimit 

Dokument me të cilën kompania garanton 
përfundimin e suksesshëm të kontratës 

Depozita bankare, apo 
siguria e tenderit përmes 
kompanive të sigurimit 



 

Në kuadër të monitorimit të prokurimit publik për katër vite në nivelin qendror të qeverisjes në 

Kosovë, Instituti Demokratik i Kosovës (KDI) ka publikuar një numër të madh të raporteve dhe të 

gjeturave në fushën e prokurimit publik në Kosovë. Shumë nga këto raste kanë pasur elemente të 

veprave penale të cilat lidhen me korrupsionin dhe keq menaxhimin e parasë publike. Me qëllim të 

rritjes së transparencës dhe llogaridhënies në këtë sektor, KDI ka vazhduar të zgjerojë numrin e 

institucioneve të cilat i ka mbikëqyrur në procedurat e prokurimit publik. 

Në vitin 2014 KDI ka filluar iniciativën e monitorimit të pesë komunave në Kosovë, institucione këto 

që reflektojnë përbërje të ndryshme politike. Në secilën prej tyre janë përzgjedhur nga tre tenderë 

specifikë të cilët janë monitoruar e që janë bazë e këtij studimi krahasues. Kjo është bërë për qëllim 

që të dhënat për të njëjtit tenderë të mund të krahasohen në mes vete, në lidhje me efikasitetin që 

kanë pasur komunat në shpenzimin e buxhetit që kanë nën menaxhim. Tre tenderët e analizuar në 

secilën prej pesë komunave përshijnë:  tenderët e furnizimit me naftë dhe derivate, mirëmbajtjen 

dimërore të rrugëve dhe shtrimin e rrugëve me kubëza të betonit.  

Prokurimi publik në Kosovë karakterizohet nga një numër i madh i problemeve të cilat kryesisht 

lidhen me favorizimin e bizneseve në dhënien e kontratave, çmimet jo normale të cilat nuk 

korrespondojnë me vlerën e artikujve në treg dhe mbikëqyrjen e dobët të kontratave që rezulton me 

cilësi të dobët të shërbimeve dhe furnizimeve për institucionet. Prokurimi po ashtu është shumë i 

përfolur si sektor i korruptuar, të cilit institucionet e ndjekjes nuk i kushtojnë ndonjë vëmendje të 

posaçme, kryesisht me arsyetimin se zyrtarët publik nuk e njohin këtë ligj dhe Prokuroria nuk është e 

aftë të hetojë korrupsionin në këtë sektor. 

Në këtë raport u është kushtuar vëmendje edhe gjetjeve që institucionet mbikëqyrëse kanë bërë për 

këto organizata buxhetore. Një numër i madh i institucioneve kanë rol mbikëqyrës në prokurimin 

publik, andaj ka qenë shumë me interes të shihet se cilat janë rezultat e këtyre institucioneve në 

mbikëqyrjen e prokurimit publik dhe parandalimin e shpenzimeve në kundërshtim me Ligjin e 

Prokurimit Publik. Komisioni Rregullativ i Prokurimit Publik, është organi kryesor i monitorimit të 

procedurave të prokurimit, madje edhe zbatimit të kontratave nga autoritet kontraktuese. Zyra e 

Auditorit të Përgjithshëm gjithashtu auditon të gjitha autoritetet kontraktuese dhe në këtë raport i 

është kushtuar një vëmendje e madhe të gjeturave të ZAP në fushën e prokurimit publik, për të 

gjitha komunat e monitoruara. 

 

 

 



 

 

Prokurimi publik në Kosovë është sektor dinamik, ku ligjet dhe rregulloret ndryshohen në vazhdimësi. 

Që nga konstitutimi i Kuvendit të Kosovës, Ligji për Prokurim Publik është ndryshuar dhe plotësuar 

gjashtë herë. Këto ndryshime kanë ardhur si rezultat i problemeve që kanë pasur institucionet në 

zbatimin e procedurave të prokurimit, nivelit të lartë të korrupsionit në këtë sektor dhe ndryshimit të 

direktivave evropiane. 

Për shkak të ndryshimeve të shpeshta të Ligjit të Prokurimit Publik në Kosovë dhe mungesës së 

trajnimeve adekuate për zyrtarët e prokurimit në Kosovë, shumë organizata buxhetore janë 

ballafaquar me mungesë të zyrtarëve të kualifikuar për të udhëhequr procedura të prokurimit të cilat 

do të ndihmonin institucionin në arritjen e objektivave. Shumë institucione kanë dështuar të marrin 

punët dhe furnizimet me çmimet e tregut dhe vlerë për paranë, që është një prej parimeve 

themelore në prokurimin publik. Komunat në disa artikuj, kanë paguar furnizimet më shtrenjtë 

krahasuar me çmimin e të njëjtave artikuj në tregun me pakicë. Zakonisht këto probleme kanë 

ardhur si pasojë e kërkesave të shumta në dosjet e tenderit, të cilat kanë ulur konkurrencën e 

operatorëve ekonomik. Për tenderë me sasi të vogla e kërkesa relativisht të thjeshta, komunat në 

disa raste kanë parashtruar shumë kërkesa profesionale apo teknike të cilat u kanë pamundësuar 

ofertimin disa bizneseve.  

Nafta ka qenë artikulli në të cilin komunat më së shpeshti nuk kanë arritur të sigurojnë çmim të 

arsyeshëm. Tre nga pesë komunat e monitoruara kanë lidhur kontrata me çmime më të larta sesa 

vlera e naftës në tregun me pakicë. Kjo ka qenë pika më e ndjeshme në prokurimin e këtyre 

komunave, pasi që format se si zyrtarët kanë zgjedhur të tenderojnë naftën, nuk u ka mundësuar 

atyre që të marrin çmimin më të mirë.  

Në të gjitha komunat e monitoruara problem veçanërisht i madh ka qenë forma e mbikëqyrjes së 

zbatimit të kontratave dhe përcjellja e cilësisë së kryerjes së punëve apo furnizimeve. Mbikëqyrja e 

zbatimit të kontratave është bërë nga zyrtarët komunal, të cilët nuk kanë qenë të kompensuar për 

punën që kanë bërë dhe nuk kanë pasur kualifikimin e duhur dhe mjetet e nevojshme për të 

mbikëqyrur realizimin e kontratave. Pagesa u janë bërë kompanive për punën të cilën nuk e kanë 

kryer, për shkak të mungesës së mbikëqyrjes efektive të kompanive. 

Çmimet jo normalisht të ulëta, janë problem tjetër në prokurimin publik në Kosovë. Për dallim nga 

çmimet e larta në raport me vlerën e punëve apo artikujve në treg, kur kontratat janë lidhur me 

çmime jo normalisht të ulëta, dëmi ka qenë i dyfishtë. Së pari kualiteti i kryerjes së punëve ka qenë i 

një cilësie shumë të dobët dhe rrjedhimisht projektet kanë jetëgjatësinë shumë më të shkurtër. Në 

anën tjetër edhe operatorët ekonomik të cilët kanë dhënë oferta serioze, janë dëmtuar për shkak se 

nuk kanë ardhur në shprehje nga ofertat e tilla.  

Në këtë monitorim të komunave janë vërejtur çështje të cilat mund të lidhen me vepra korruptive të 



 

favorizimit të operatorëve ekonomik, kurdisjes së tenderëve apo edhe mashtrime me çmime nga 

kompanitë private, me qëllim të përfitimit. Të gjitha këto raporte janë përcjell edhe në Prokurorinë e 

Shtetit për hetime eventuale nga institucionet e ndjekjes. 

  



 

REKOMANDIMET PËR INSTITUCIONET RREGULLATIVE: 

 Komisioni Rregullativ i Prokurimit Publik (KRPP), duhet të nxjerr udhëzime dhe rregullore për 

tenderimin e artikujve të cilët nuk kanë çmime fikse në treg; 

 KRPP duhet të nxjerr udhëzues për tenderimin e punëve dhe artikujve në të cilët shfaqen 

probleme të vazhdueshme; 

 KRPP duhet të monitoroj procedurat e prokurimit nëpër komuna, duke u dhënë prioritet 

kontratave me vlera të larta; 

 KRPP duhet të definoj rregullat për përcaktimin e çmimeve jo normalisht të ulëta, për t’i 

mundësuar komunave vlerësimin më të drejtë të tenderëve dhe parandaluar problemet dhe 

ankesat në OSHP; 

 Agjencioni Qendror i Prokurimit (AQP), të prokuroj artikujt e përbashkët të komunave; 

 KRPP, AQP apo Dogana duhet t’i japin komunave qasje në çmimet e naftës në tregun me 

shumicë. 

REKOMANDIME PËR KOMUNAT E MONITORUARA: 

 Komunat të lidhin kontratat duke marr parasysh çmimet e tregut për të shmangur çmimet jo 

normalisht të ulëta, apo çmimet shumë të larta; 

 Mbikëqyrja e zbatimit të kontratave të bëhet nga kompanitë profesionale, apo komunat të 

formojnë njësi të veçanta për monitorim të kontratave; 

 Komunat të sigurohen që tenderët me shumë artikuj të kenë të precizuar sasinë e përafërt të 

nevojave për të shmangur mashtrimet përmes çmimeve për njësi; 

 Të shmangen kriteret të cilat janë diskriminuese sidomos për bizneset e vogla dhe të mesme 

në të gjithë tenderët e komunave; 

 Të rritet transparenca e komunave në publikimin e dokumenteve të cilat lidhen me 

prokurimin publik, për t’i mundësuar bizneseve përgatitje më të hershme për ofertim në 

tender. 

 

 



 

Çdo vit institucionet shpenzojnë më tepër se gjysmën e buxhetit të shtetit në investime kapitale dhe 

shërbime. Nga ndërtimi i rrugëve dhe shkollave e deri tek furnizimi me barna për institucionet 

shëndetësore, këto kontrata lidhen përmes procedurave të prokurimit. Vlerat e tenderëve zakonisht 

janë të larta dhe duke u bazuar në peshën që ka sektori publik mbi atë privat, shpesh herë krijohen 

raporte të ngushta në mes biznesmenëve dhe përfaqësuesve të institucioneve. Kjo ka ndikim të 

drejtpërdrejte në cilësinë dhe vëllimin e shërbimeve që mund të ofrojnë institucionet për qytetarët. 

Monitorimi i prokurimit publik nga sektori jo qeveritarë mundëson që në shumë raste korrupsioni të 

parandalohet përmes reagimeve qytetare, apo në rastet kur një vepër korrupsioni ka ndodhur e 

njëjta të ndëshkohet. KDI monitoron tender specifik me qëllim të identifikimit të rreziqeve, për të 

avokuar në lidhje me ndryshime dhe reforma strukturore. Në rastet kur identifikohen dëmtime 

materiale të buxhetit, informatat nga raportet përcillen në prokurorinë e shtetit. Një monitorim 

efektiv i prokurimit mund të ketë dobi të shumta për publikun dhe vet sektorin e biznesit, kjo për 

shkak se rrit efikasitetin e institucionit dhe ndihmon në krijimin e konkurrencës së drejtë në marrjen 

e kontratave publike. 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Të gjitha institucionet e Kosovës kanë të lidhur kontrata me operator ekonomik për furnizim me 

naftë. Edhe pse një artikulli domosdoshëm i kërkuar nga të 

gjitha institucionet, Agjencia Qendrore e Prokurimit Publik, 

ende nuk ka lidhur një kontratë të centralizuar për furnizim. 

Për më tepër, të gjitha institucionet kanë disa sfida në 

lidhjen dhe menaxhimin e këtyre lloje të kontratave për 

karburante, pasi që çmimet e naftës janë të ndryshueshme 

shpesh herë edhe në baza ditore. Kontratat për furnizim 

me karburante nuk mund të kenë çmime fikse1, andaj 

institucionet, në këtë rast komunat,  kanë gjetur forma të 

ndryshme për të lidhur këto kontrata. Në të shumtën e 

rasteve këto forma të kontratave i kanë shërbyer më shumë interesave të bizneseve me të cilat janë 

lidhur kontratat sesa nevojave të vetë institucioneve Këto kontrata  madje u kanë garantuar 

bizneseve që në asnjë moment të mos jenë palë e dëmtuar. Për më tepër çmimet e naftës në berëzat 

ndërkombëtare, e cila shërben si bazë për pagesën e faturave të naftës, në çdo rast kanë qenë të 

pamundura të vërtetohen nga institucionet, pasi që ato vet nuk kanë pasur qasje në këto çmime dhe 

as nuk kanë kërkuar që ta kenë atë nga KRPP, AQP apo Dogana e Kosovës. 

Kontratat e naftës, në katër nga pesë komunat e monitoruara janë lidhur me çmime të premiumit2.  

Premiumi llogaritet në bazë të çmimit mesatar mujor të karburanteve dhe të cilit i shtohen të gjitha 

obligimet tatimore dhe doganore në Kosovë, duke përfshirë edhe çmimin e akcizës dhe të transportit 

të naftës. 

Përveç faktit se çmimet e premiumeve shumë shpesh janë problematike, ndonjëherë tejet të larta 

dhe ndonjëherë jo normalisht të ulëta, kontratat për furnizime karburante kanë disa probleme të 

tjera të cilat ndikojnë që institucionet të jenë të mashtruara në lidhje me çmimin përfundimtar të 

naftës. Forma e kalkulimit të çmimit, nuk hartohet nga institucionet por nga vet kompanitë private të 

cilat furnizojnë institucionet me naftë. Kjo ka rezultuar në laramani të çmimeve të naftës nga 

komuna në komunë. Kompanitë kompensohen për transportin e naftës, vlerë kjo e cila nuk 

përfshihet në premium, mirëpo e njëjta llogaritet si shpenzim i operatorit. Ky çmim është paushall, 

pavarësisht distancës së dërgesës. Problemi qëndron se vlera e këtij paushalli nuk është e rregulluar 

me ligjet aktuale, apo rregulloret e KRPP. Duke analizuar faturat për karburante në institucione, 

është gjetur që vlera e transportit për një maune llogaritet nga 500 euro vlera më e ulët deri në 3000 

                                                             
1
 Vlera e karburanteve mund të ketë ndryshime të shpeshta në berzat ndërkombëtare 

2
 Premium nënkupton marzhën e fitimeve të kompanisë për çdo litër nafte 
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euro vlera më e lartë, varësisht nga kompanitë. Vetë vlera e transportit të naftës, ndikon në çmimin 

përfundimtarë të këtij artikulli. Vlera e transportit të naftës nuk është pjesë e vlerësimit të tenderit, 

andaj nga monitorimi kemi vërejtur se kjo gjë mund të 

përdoret nga operatorët ekonomik për të ngritur vlerën e 

çmimit të karburanteve, pasi që ato e kalkulojnë me vlera të 

ndryshme, si pasojë e mos kontrollit nga autoritetet 

kontraktuese.  

Çmimi i premiumit të naftës, po ashtu është një çështje e cila 

duhet t’i kushtohet vëmendje pasi i njëjti është shumë i 

ndryshëm, varësisht nga komuna që kemi monitoruar. Nga 

katër  komunat të cilat kanë pasur kontratë me Premium, 

kemi vërejtur se çmimet janë thellësisht të ndryshme. Në 

rastin më të keq, dy komuna të mëdha të Kosovës, të cilat furnizohen nga i njëjti operator ekonomik, 

Petrol Company kanë pasur çmimet shumë të ndryshme. Në komunën e Gjilanit, çmimi për premium 

është 0.0001 euro për litër, ndërsa në atë të Prizrenit 0.15 euro për litër. Të dy këto vlera të 

premiumeve janë të pa pranueshme, pasi të njëjtat bëjnë që çmimet e naftës për litër në rastin e 

parë të jenë shumë të ulëta dhe në të dytin ato kalojnë vlerën e naftës në tregun me pakicë. Në 

rastin e Gjilanit, komuna duhet të blejë 10,000 litra naftë në mënyrë kompania të fitoj vetëm një 

euro. Në këtë rast komuna duhet të ketë kujdes një varg problemesh që mund të rrjedhin nga kjo 

kontratë, siç është mashtrimi me çmimin mesatar të naftës, kualiteti i naftës, sasia, etj. Kjo pasi që 

asnjë kompani nuk do të transportonte 10,000 litra naftë vetëm për të fituar një euro.  

Në anën tjetër Prizreni, paguan 0.15 euro premium për një litër naftë të njëjtit operator. Ky çmim 

është shumë fish më i lartë sesa mesatarja e premiumit në Kosovë dhe që rezulton me çmim më të 

lartë sesa vlera e artikullit në tregun me pakicë. Dilema mbesin në faktin se pse ka ardhur deri tek një 

çmim kaq i lartë një komunë e madhe e cila harxhon më shumë në sasi të karburanteve sesa të gjitha 

komunat e tjera me përjashtim të Prishtinës. Po ashtu dilemë tjetër është se si është e mundur që e 

njëjta të mos merr një ofertë më të mirë sesa komunat e tjera, për më keq paguan çmimin më të 

lartë në krahasim me gati të gjitha komunat e Kosovës të cilat kanë të publikuar çmimin e premiumit. 

Çmim më të lartë sesa Prizreni ka vetëm Podujeva 0.60 euro, çmim i cili më së shumti do të duhej t’i 

shërbente prokurorisë për ta trajtuar. 

 

 

 

Në rastin e Komunës së 
Gjilanit, komuna duhet të 
blej 10 000 litra naftë, në 
mënyrë që kompania të 

fitoj 1 euro 



 

Nr. Institucioni Vlera e 

premiumit në 

euro 

Fitimi në 10,000 

litra (ilustrim) 

1 Prizren 0.15 1500 

2 Gjilan 0.0001 1 

3 Gjakovë 0.04 400 

4 Mamushë 0.10 1000 

 

Praktika më e keqe e llogaritjes së çmimit të naftës është në Komunën e Gjakovës. Edhe pse  

çmimi i premiumit konsiderohet të jetë i arsyeshëm, forma që është aplikuar për të kalkuluar 

çmimin është e gabuar dhe lë mundësi të madhe të mashtrimit. Komuna ka lejuar që operatori 

fitues, të sjell faturën e furnizimit me shumicë dhe mbi të njëjtën i është bërë llogaritja e çmimit 

dhe i është shtuar fitimi prej 0.04 euro. Ky operator është furnizuar nga një kompani tjetër 

kosovare, me vlerë më të lartë sesa mesatarja e çmimit në berzën ndërkombëtare.  Në këtë 

kontratë Komuna e Gjakovës do të   mund të ngarkohej me 

çfarëdo çmimi me të cilin furnizohet kompania, qoftë ai 

edhe dyfishi i vlerës së mesatares mujore, pasi që nuk ka 

pasur asnjë formë të verifikimit të çmimit në berzën 

ndërkombëtare. Komuna e Gjakovës edhe pse ka pasur 

premium më të ulët se Prizreni dhe Mamusha, litrin e naftës 

e ka paguar me çmim po thuajse të njëjtë dhe kështu i është 

bashkuar komunave të cilat paguajnë naftën më shtrenjtë se 

vlera e artikullit në treg. 

Tenderët për furnizim me naftë kanë edhe një defekt tjetër, pasi që nafta në të njëjtën dosje 
tenderohet edhe me artikujt e tjerë, si benzina, vaji motorik, uji antifriz dhe uji për pastrimin e 
xhamave. Përderisa nafta është artikull i cili shpenzohet shumë, si për vetura ashtu edhe për 
ngrohje, artikujt e tjerë janë artikuj që shpenzohen shumë më pak. Në disa komuna, nuk është 
paraparë fare sasia e përafërt e harxhimeve. Në mungesë të kësaj parallogarie, kompanitë kanë 
aplikuar çmime minimale në artikujt e tjerë, si uji antifriz, uji për pastrimin e xhamave apo edhe 
vajrave motorike, me qëllimin që të fitojnë sa më shumë tek premiumi për naftë. Ndonëse në 
kalkulimin e çmimeve kjo mund të rezultojë me ofertën më të lirë, kompania që ka aplikuar 
premium më të lartë për naftën, qoftë kjo edhe për vetëm 1 cent, mund të dalë shumë më e 
shtrenjtë në fund të kontratës. Artikujt e tjerë janë më pak të nevojshëm. Kjo madje përveç se 

Praktika më e keqe e 
llogaritjes së çmimeve 
të naftës është hasur 

në Komunën e 
Gjakovës 



 

nuk janë caktuar sasitë e përafërta të nevojave, nuk janë ndarë artikujt në llote, për t’u siguruar që 
komuna të marr çmimin sa më të favorshëm për naftën. Komuna të tilla që nuk kanë përcaktuar 
sasinë, kanë qenë Prizreni, Gjakova dhe Mamusha. 

KRPP vlerësohet të jetë institucioni që ka përgjegjësinë kryesore për kaosin ekzistues në fushën e 

prokurimit të naftës.  Roli i këtij institucioni para se gjithash është nxjerrja e rregulloreve dhe 

udhëzuesve për t’u dhënë përgjigje sfidave në procesin e prokurimit dhe për të ruajtur paranë 

publike dhe konkurrencën e drejtë ndërmjet operatorëve ekonomik. Ky institucion nuk ka nxjerr 

asnjë rregullore në këtë drejtim, përkundër se është 

në dijeni të këtij problemi, madje disa zyrtar të 

prokurimit dhe të kompanive private janë ngarkuar 

me aktakuza të prokurorisë për dëmtim të buxhetit.3 

KRPP do të duhej që të ndërhynte në këtë lloj të 

tenderëve, duke përcaktuar formën e tenderimit, 

hartimin e kontratave kornizë, kalkulimin e çmimit, 

si dhe të monitoronte institucionet në këtë fushë të 

tenderëve, pasi që nafta është një nga artikujt që 

shpenzohet më së shumti në prokurim publik.  

KRPP do të mund të rregullonte formën e 

tenderimit, duke përcaktuar një standard i cili do të 

ishte i aplikueshëm nga të gjitha institucionet, duke përfshirë edhe AQP-në e cila ka tenderuar në 

emër të 37 institucioneve publike, me formën e premiumit. Duke zgjedhur praktikën më të mirë 

të tenderimit të karburanteve dhe veçanërisht naftës, do të shmangte praktikat e gabueshme dhe 

të dëmshme të mos përcaktimit të sasive, përzierjes së artikujve etj. Po ashtu ky institucion duhet 

që të siguroj që komunat të kenë qasje në çmimin e naftës në berzën ndërkombëtare. Kjo mund 

të bëhet duke e ngritur bashkëpunimin me KRPP, Doganën apo AQP-në të cilat aktualisht kanë 

qasje në këtë çmim të berzës. KRPP në kërkesat e institucioneve për të interpretuar Ligjin e 

Prokurimit në çështjet e çmimeve jo normalisht të ulëta dhe çështje të tjera që lidhen me naftën, i 

ka ikur përgjegjësisë ligjore që ka aktualisht dhe ka shërbyer negativisht në mbrojtjen e parasë 

publike dhe konkurrencës në sektorin e prokurimit. KRPP do të duhej në këtë çështje të jap tre  

përgjigje; e para cila është forma që duhet tenderohet nafta, me premium bazuar në cilën berzë, e 

dyta cili është çmimi jo normalisht i ulët, pragu nën të cilin nuk duhet të merren parasysh ofertat 

dhe çështja e tretë si duhet të paguhet transportimi i naftës, për të shmangur problemet me 

fryrjen e këtij çmimi. 

 

                                                             
3
 Rasti tenderit të Policisë së Kosovës, në tenderin pë furnizim me naftë i vitit 2011. http://gazetajnk.com/?cid=1,1018,411 
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Nga tre tenderët e analizuar në këtë raport, ai për mirëmbajtjen dimërore të rrugëve dhe 

trotuareve tregon për mënyrën më jo standarde të tenderimit, ku dallimet në çmime dhe në dosje 

të tenderit nëpër komuna kanë qenë shumë shumë të theksuara. 

Katër komunat në të cilat është monitoruar tenderi për mirëmbajtjen e rrugëve janë: Prishtina, 

Gjakova, Prizreni dhe Gjilani. Komuna e Mamushës në kohën e monitorimit, nuk ka pasur 

kontratë për mirëmbajtjen e rrugëve. Problemet më të shprehura në këta tenderë kanë të bëjnë 

me mënyrën se si fillimisht janë hartuar dosjet e tenderit dhe çmimet, si është bërë vlerësimi,  

lidhja dhe menaxhimi i kontratave.  

Në Komunën e Gjakovës,  kontrata për mirëmbajtjen e rrugëve është lidhur me parimin e 

kilometër gjatësi (KM1), përderisa komunat tjera si Prizreni dhe Gjilani kanë paraparë 

mirëmbajtjen e rrugëve për Metër katrorë (M2). Në anën tjetër Komuna e Prishtinës, ka përdorur 

një alternativë tjetër, duke aplikuar pagesa paushalle për mirëmbajtjen e rrugëve të ndarë në katër 

llote. 

Në Komunën e Prizrenit, tre operatorë të cilët kanë aplikuar në këtë tender, në tre llote kanë 

aplikuar çmimet e njëjta dhe në këtë formë kanë ndarë tenderin në mes vete. Edhe pse në dijeni 

për këtë çështje, komuna nuk ka marrë masa të ndaluar këtë shkelje të ligjit dhe këtë “kurdisje të 

tenderit”. Këto fakte provojnë se komuna mund të ketë 

iniciuar ndarjen e tenderit të formë të tillë ose mund të 

ketë aprovuar këtë. 

Në Komunën e Gjilanit, janë evidentuar ndryshime në 

paramasa, dhe atë përderisa tenderi ishte i shpallur dhe 

priteshin ofertat e operatorëve. Kjo ka ndikuar që përveç 

zgjatjes së afatit për tenderim, të parashtrohen edhe 

ankesa të operatorëve ekonomik. Paramasat e detajuara në 

sasi të përcaktuara në dosjen e tenderit, janë ndryshuar për 

të hequr nga dosja e tenderit të gjitha sasitë. Nga ankesa e 

kompanisë dhe sigurisht anulimi i tenderit nga OSHP, duke e gjetur si praktikë të gabuar, Gjilani 

ka mbetur pjesën më të madhe të dimrit pa mirëmbajtje të rrugëve. Në këtë formë, një ndryshim 

regresiv i dosjes së tenderit, i ka kushtuar komunës dhe qytetarëve të kësaj komune me një kohë 

të gjatë, pa shërbime të pastrimit të borës. Për më tepër në këtë situatë komuna është dashur që 

gjatë kohës kur kishte të reshura të mëdha të jap tender me kuotim të çmimeve4, duke e shkelur 

kështu edhe vet Ligjin e Prokurimit Publik. 
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 Kuotimi i çmimeve është procedurë e tenderimit për kontratat vlera e të cilave nuk kalon shumën 10 000 euro. Kuotimi i çmimeve bëhet 

duke mbledhur tre oferta nga operaotërë të ndryshëm ekonomik dhe duke përzgjedhur ofertën më të lirë 
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Komuna e Gjakovës, ka lidhur kontratë me dy operatorë ekonomik për mirëmbajtjen e rrugëve. 

Dosja e tenderit, në të cilën nuk janë përcaktuar kërkesat minimale teknike dhe profesionale, ka 

lënë shumë hapësirë për operatorët e pa përgjegjshëm për të aplikuar dhe mbase fituar kontratën. 

Në dosjen e tenderit, nuk janë përcaktuar kërkesat minimale teknike dhe profesionale. Një 

operator ka mundur që me një numër minimal, madje të pa përcaktuar të pajisjeve të aplikoj dhe 

fitoj tenderin e Komunës për mirëmbajtjen e rrugëve. Komuna nuk ka përcaktuar cilat pajisje 

duhet t’i ketë në pronësi ose shfrytëzim një kompani për t’u konsideruar e përgjegjshme dhe për 

më tepër nuk ka përcaktuar çfarë stafi duhet të ketë një kompani, për shembull minimumi prej 15 

apo 20 punëtorë. Gjakova ka paguar çmimin më të lartë për një ndërhyrje, kjo pasi që kompania 

Çabrati është paguar me 75 euro për një ndërhyrje me hedhje të kripës, për një KM1. Çmimet 

tejet të larta të Gjakovës kanë qenë një ndër problemet më të mëdha në këtë komunë. 

Komuna e Prishtinës ka aplikuar formë të pa favorshme të kontratës, pasi që ka paraparë që 

pagesat të bëhen të përmbledhura për të gjitha punët e kontraktuara, duke mos e lënë mundësinë 

e pagesës për njësi. Kjo e ka bërë të vështirë monitorimin e zbatimit të kontratave dhe sidomos 

pagesat e pjesshme të kompanive. Në çdo rast kur punët nuk janë kryer në përputhje me 

kontratën apo në tërësinë e tyre, komuna nuk ka mundur të aplikoj gjoba pasi që kontrata ka 

pasur të përmbledhura të gjitha çmimet. 

Edhe në mirëmbajtjen e rrugëve, ngjashëm me tenderët për karburante, KRPP nuk ka vendosur 

ndonjë standard për formën e kontratave, dosjes së tenderit dhe çështje të tjera të cilat përcjellin 

si sfida komunat. KRPP është institucion i cili do të duhej të përcaktonte standarde në këtë 

tender, për t’i lehtësuar zyrtarëve të prokurimit dhe komunave të bëjnë procedurat e tenderit. Kjo 

madje do t’i ndihmonte edhe vet kompanitë, të cilat varësisht nga institucioni ku aplikojnë 

përballen me forma shumë të ndryshme të dosjeve të tenderëve dhe kërkesave. Llogaritja e 

çmimeve, po ashtu duhet të harmonizohet në mënyrën e cila do të konsiderohej si më e sakta dhe 

me qëllim të uniformimit të të gjitha komunave dhe institucioneve. Problemet të ngjashme 

përcjellin edhe tenderët e MI-së, e cila shumë shpesh ndërron numrin e lloteve apo pjesëve të 

kontratës, harton paramasa të ndryshme dhe kjo për shkak të mungesës së mbikëqyrjes së KRPP-

së e cila do të mund të vinte rregull në këtë sektor të tenderëve edhe duke u bazuar në praktikat 

ndërkombëtare. 

 

 

 

 

 



 

Ndërtimi i rrugëve dhe trotuareve në komunat e Kosovës me kubëza betoni është ndër tenderët 

ku ka më së shumti konkurrencë të operatorëve ekonomik. Kjo konkurrencë vjen kryesisht si 

rezultat i kërkesave minimale (pajisje dhe staf) që komunat i paracaktojnë në tender. Konkurrenca 

e madhe në këtë sektor prodhon efektin e vazhdueshëm të ofertimit me çmime shumë të ulëta, të 

cilat më pas kanë ndikim në kualitetin e ndërtimit të rrugëve apo trotuareve. Për shkak që 

komunat nuk i kushtojnë vëmendje kontrollit të kualitetit të kubëzave dhe ndërtimit të rrugëve, 

shumica  e rrugëve të ndërtuara në këtë formë janë të një kualiteti shumë të dobët. Sfidë tjetër në 

këtë lloj të kontratave ka qenë edhe siguria e ekzekutimit të kontratave, që në të shumtën e 

rasteve institucionet aplikojnë 10% të vlerës së kontratës, e që në rastet e çmimeve jo normalisht 

të ulëta, kjo nuk është garanci e mjaftueshme e zbatimit të kontratave. Gjakova është e vetmja 

komunë që ka pasur dallim shumë të madh sa i përket çmimit për kubëzat e betonit. Përderisa 

komunat janë ballafaquar me çmime të ulëta, në 

Gjakovë çmimi ka qenë shumë i lartë, madje shumë 

më i lartë edhe sesa në tregun me pakicë të këtyre 

shërbimeve. Po ashtu çmime që nuk kanë përkuar me 

tregun, ka pasur edhe në artikujt e tjerë dhe kryesisht 

për shkak të hartimit të dosjes së tenderit dhe 

paramasave pa sasitë e artikujve që do të shpenzohen. 

Kjo ka shkaktuar dallime shumë të mëdha të artikujve 

me çmimet e tregut. 

Në katër komuna të monitoruara kubëzat e betonit 

janë kontraktuar me çmime shumë të ulëta. Kjo pasi 

që krahasuar me koston e prodhimit të këtyre artikujve (6-7 euro për m2) ka qenë e pa mundur të 

kuptohet se si kanë arritur kompanitë që t’i kryejnë punët përcjellëse në shtrimin e kubëzave. 

Çmimet e tilla nuk kanë garantuar që punët përcjellëse në ndërtimin e rrugëve, si rrafshimet e 

rrugës, ndërtimi i bazës së qëndrueshme të rrugës dhe të tjera, janë kryer në përputhje me 

kualitetin e kërkuar në dosjen e tenderit. 

Komuna që ka pasur çmimin më të ulët në shtrimin e rrugëve dhe trotuareve me kubëza të 

betonit ka qenë Mamusha me 5.65 euro për metër katror, përderisa për të njëjtin artikull, Gjakova 

ka paguar 18 euro. Ky dallim i madh i çmimeve, shpërfaq mungesën e rregulloreve dhe 

udhëzimeve nga ana e KRPP-së që të rregulloj këtë problematikë, qoftë përmes çmimeve 

referente, apo formës së hartimit të dosjes së tenderit. 

Ndërtimi i rrugëve apo trotuareve me kubëza të betonit është një nga projektet më të zakonshme 

në komuna dhe me shumë interes për bizneset lokale. Mos rregullimi i këtij lloji të tenderëve nga 

KRPP ka ndikuar që komunat të mos mund të realizojnë në mënyrë efikase projektet e tyre. Kjo 

Shumica e rrugëve të 
ndërtuara në këtë formë 

janë të një kualiteti shumë 
të dobët, si rezultat i çimeve 

jo normalisht të ulëta dhe 
mungesës së kontrollit 



 

për shkak se nuk kanë pasur mundësi të definojnë çmimin jo normalisht të ulët, si dhe nuk kanë 

pasur formën e standardizuar të tenderimit. Në rastin më të keq, në Gjakovë është zgjedhur një 

kompani për shtrimin e të gjitha rrugëve me kubëza betoni, pa pasur asnjë paramasë, llogari apo 

plan se çka do të shtrohet. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Komuna e Prishtinës është agjencia më e madhe buxhetore në nivel lokal. Prishtina si shpenzues 

kryesor në nivelin lokal, për vitin 2014 ka pasur një buxhet vjetor prej 63,449,190. Më shumë se 

gjysma e këtij buxheti (rreth 33 milion euro) shpenzohet përmes procedurave të prokurimit 

publik, të ndara në 27,568,00 euro për investime kapitale dhe 5,353,441 euro në mallra dhe 

shërbime. 5  Në komunën e Prishtinës, ka pasur ndërrim të subjektit politik qeverisës, ku 

udhëheqja e Lidhjes Demokratike të Kosovës (LDK), është zëvendësuar nga Lëvizja 

Vetëvendosje (LVV). Në matjen e transparencës së Komunës së Prishtinës për vitin 2014, në dy 

hulumtime të KDI-së Transparometër dhe Indeksin e Transparencës në Prokurim Publik , komuna nuk u 

vlerësua me rezultat të mirë. Në Transparometër Prishtina është renditur e treta, kurse në Indeksin e 

Transparencës në Prokurimit Publik  ka shënuar performancë të dobët si rezultat i mos publikimit në 

ueb faqe të dokumenteve që lidhen me procedura e prokurimit. 

Gjatë vitit 2014 komuna e Prishtinës ka pasur 260 njoftime për kontratë, 163 njoftime për dhënie 

të kontratës dhe 54 njoftime për anulime të procedurave tenderuese.6 Në këtë formë komuna e 

Prishtinës ka pasur numrin më të madh të tenderëve të shpallur në nivel lokal. Gjithsejtë 17 

ankesa janë parashtruar në Organin Shqyrtues të Prokurimit (OSHP)  duke e radhitur kështu 

Prishtinën si komunën me numrin më të madh të ankesave.7 Për më tepër, numri i ankesave ka 

shënuar rritje krahasuar me vitin e kaluar. Bazuar në raportin e OSHP-së për vitin 2014, tre 

ankesa janë aprovuar, shtatë tenderë janë kthyer në rivlerësim, një tender është kthyer në pikën 

fillestare për t’u ri tenderuar, tre ankesa janë tërhequr, përderisa për dy të tjera OSHP ka 

vendosur që çështjet janë të gjykuara (Res Judikata), si dhe është dhënë një konkluzion. 

Një nga ankesat në OSHP, ka pasur për objekt tenderin i cili është pjesë e raportit. Kompania 

Hib Petrol është ankuar lidhur me procedurën e tenderit për furnizim me naftë për nevojat e 

komunës 8 . Operatori në fjalë, fillimisht ka marrë mbështetjen e OSHP, përkundër faktit që 

komisioni për vlerësimin e ofertave i Komunës së Prishtinës kishte shpallur si të papërgjegjshëm. 

Këtij operatori i ishte ndërprerë kontrata paraprake si pasojë e mashtrimit me cilësinë e naftës, 

ndërsa rasti i ishte përcjellë Prokurorisë së Shtetit. Pas ri-vlerësimit e njëjta ankesë është 

ripërsëritur mirëpo këtë herë OSHP i ka dhënë mbështetje Komunës. 

                                                             
5
 Buxheti i Republikës së Kosovës, për vitin 2014, mf.rks-gov.net/sq-al/Buxheti/Buxheti-i-Republikes-se-Kosoves/Buxheti-qendrore 

6
 Të dhënat e ueb faqes së KRPP për periudhën 1 janar – 31 dhjetor 2014, krpp.rks-gov.net 

7
 Raporti vjetor i OSHP, për vitin 2014, faqe 18 – shkurt 2015 

8
Ankesa me numër 453/14 e dates 7 nëntor 2014 



 

Në raportin e fundit të Zyrës së Auditorit të Përgjithshëm (ZAP) për komunën e Prishtinës, 

numri i të gjeturave në fushën e prokurimit publik ka qenë i mangët. ZAP ka dhënë disa vërejtje 

në këtë fushë, mirëpo në krahasim me buxhetin e institucionit, këto vërejtje lirisht mund të 

cilësohen si të vogla. 

Në pesë projekte kapitale: ‟Ndërtimi i rreth rrotullimit në dalje të Prishtinës -  drejtimi i 

Veternikut”, “Sheshi i Pavarësisë -  Ibrahim Rugova dhe Sheshi Zahir Pajaziti”, “Rindërtimi i 

rrugëve në lagjen Mati, grupi II” , ndërtimi i rrugës “Malush Kosova” dhe mbikalimi te shkallët 

në lagjen “Arbëria”, kishte vonesa në ekzekutimin e punëve. Për më tepër, Komuna nuk kishte 

aplikuar ndëshkime që parashihen me dispozitat kontraktuale. 

Projekti për ndërtimin e shkollës fillore në Lagjen Arbëria (bazuar në kontratën e datës 

30.12.2009 me vlerë prej 656,948€) ishte ndërprerë në vitin 2012 për shkak të kontestit pronësor, 

pasi ishin paguar 420,000€. Në fillim të vitit 2013, po për këtë projekt është nënshkruar një 

kontratë e re në vlerë 737,832€ por pas pagesës së situacionit të parë prej 47,143€ u ndërprenë 

punimet si pasojë e motit të keq. Më pastaj, Gjykata Themelore e Prishtinës ka caktuar masën e 

ndalimit të kryerjes së punimeve për shkak të kontestit pronësor; një kompensim prej gjithsej 

200,000€ është pretenduar nga pronari i tokës. Përkundër shpenzimit të mjeteve të komunës në 

vlerë prej 467,143€, ky projekt vazhdon të jetë i pezulluar. 

Te kontrata për furnizim me dy Autoambulanca për nevoja të Qendrës së Mjekësisë familjare, 

automjetet nuk janë pranuar. Pas skadimit të sigurimit të ekzekutimit, operatori në mënyrë të 

njëanshme e ka ndërprerë kontratën dhe komuna nuk ishte në gjendje të konfiskoj sigurimin e 

ekzekutimit në vlerë prej 5,788€. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

Furnizimi me naftë i Komunës së Prishtinës ka pasur disa probleme, që kur qeverisja e re e 

Prishtinës i ka ndërprerë kontratën operatorit ekonomik Hib Petrol me arsyetimin e mashtrimit 

me cilësi të naftës, e cila përdorej për ngrohjen e shkollave. Komuna ka shpallur tender në vitin 

20149, për të përzgjedhur operatorin tjetër ekonomik për të lidhur kontratë për furnizim me naftë. 

Përkundër një procesi tenderues me katër oferta, sërish janë paraqitur sfida në rrjedhën e procesit 

deri në nënshkrimin e kontratës. Njëra nga to ishte botimi i një artikulli në të përditshmen Koha 

Ditore10, në të cilin sfidoheshin licencat e kompanisë së rekomanduar për dhënie të kontratës, 

Petrol Company. Verifikimi i dokumenteve të dorëzuara në oferta është i pamundur të bëhet për 

secilën kompani dhe për çdo rast. Përjashtim bëjnë dokumentet për të cilat ka dyshime apo për të 

cilat ndonjë nga operatorët ka parashtruar ankesë. Komuna e Prishtinës, për dallim nga të gjitha 

komunat e tjera ka mënyrë tjetër të tenderimit të naftës dhe njëkohësisht ka dy kontrata për të 

njëjtin artikull. Në këtë raport është analizuar kontrata kryesore, dhënë kompanisë Petrol 

Company.11 

Një nga kriteret në dosjen e tenderit, kërkon që kompania konkurruese duhet të posedojë me 

rezerva të naftës në rast të krizës eventuale me furnizim dhe ky është një indikator që komuna ka 

aplikuar një kriter diskriminues për operatorët më të vegjël. Po ashtu çmimi i vajrave motorike 

është shumë i ulët dhe rrezikon që komuna të furnizohet me vajra jo cilësore, që më pas do të 

përkthehej në shpenzime shtesë për sanimin e dëmeve që do të shkaktonte në veturat zyrtare. 

Siç edhe u cek më lart, Prishtina, krahasuar me komunat tjera ka adaptuar një formë tjetër të 

tenderimit të naftës. Nafta tenderohet me çmim fiks, dhe kompanitë nuk paraqesin çmimin e 

premiumit, por çmimin total të furnizimit. Qëllimi i kësaj është që të dihet saktë çmimi i litrit për 

naftë. Në anën tjetër për të balancuar ndryshimet e çmimit të naftës me berzë, komuna ka 

vendosur rregullin e mini-konkurrencës, ku të gjithë operatorët e përgjegjshëm në këtë tender 

kërkohen të ofertojnë sa herë që ka ndryshime të çmimit në + 2% apo -2%. Në të gjitha këto 

raste, tre kompanitë e përgjegjshme paraqesin ofertat e tyre, dhe kjo bëhet në një afat më të 

shpejtë dhe me përfitime të dyanshme: komunës i mundëson furnizim me çmime më të 

favorshme, ndërsa operatorëve mundësi më të mëdha për konkurrim. 

KDI vlerëson që komuna e Prishtinës ka vendosur kriter i cili ka diskriminuar disa kompani. 

Operatorët e përgjegjshëm kërkohen që të mbajnë në stok 100 000 litra naftë dhe 10 000 litra 

benzinë si rezerva për nevojat e komunës në rast të krizave në furnizim me karburante. 12 

Komuna mbase ka pasur qëllim të mirë që të sigurohet në rast të krizave në furnizime, mirëpo 

                                                             
9
 Njoftimi për kontratë i datës 14 korrik 2014 

10
 Koha Ditore, Prishtina shpërblen me tender kompaninë falsifikatore, Besnik Krasniqi, 29 gusht 2014 

11
 Procedura e prokurimit me numër PR616-14-059-1-1-1  

12
Dosja e tenderit nr. PR616-14-059-1-1-1, pjesa e kritereve teknike 



 

kjo formë e kontratës nuk garanton se në një rast të tillë kompania do t’i ofroj këto rezerva për 

komunën. KDI vlerëson se vendosja e këtij kriteri është e panevojshme dhe mund të dëmtojë 

konkurrencën, pasi që shumë operatorë të interesuar, e veçanërisht ata më të vegjël mund të 

dekurajohen për ofertim, në pamundësi për të përmbushur këtë kriter. Nëse komuna dëshiron të 

mbrohet nga krizat eventuale në furnizim me karburante, ajo eventualisht mund të ndërtoj 

kapacitetet e saja për rezerva të naftës dhe benzinës. Në rastet kur edhe mund të paraqiten krizat 

eventuale të furnizimit me naftë, kjo formë e kontratës me variacione të çmimeve prej + / -  2%, 

obligon ri përsëritjen e tenderimit; në rrethana të tilla, kompanitë mund të mos ofertojnë dhe t’i 

shmangen obligimit për ta furnizuar komunën në kohë krizash.  

Një operator ekonomik, Graniti Petrol është ankuar në OSHP për këtë kriter të komunës 13, 

mirëpo pas marrjes së raportit të ekspertit, ai ka tërhequr ankesën për të mos vazhduar procesin. 

Në këtë formë ai nuk ka rrezikuar depozitën e 500 eurove që operatorët paguajnë për një ankesë, 

mirëpo nuk ka provuar të dërgojë ankesën deri në shqyrtimin përfundimtar të panelit të OSHP-së. 

Në bazë të këtij raporti të ekspertit të OSHP-së, që  më pas është shndërruar në konkluzion të 

institucionit, ky kriter nuk ka qenë diskriminues.14 Arsyetimi i ekspertit për këtë çështje është se 

në Kosovë, ekzistojnë gjithsejtë 14 operatorë të licencuar për të pasur depozita të karburanteve. 

Sidoqoftë numri i operatorëve të interesuar për këtë tender ishte vetëm katër, prej të cilëve një 

ishte i pa përgjegjshëm.15 Kjo tregon më së miri se ky kriter ka ndikuar që të ulet ndjeshëm 

konkurrenca në këtë tender dhe rrjedhimisht, ky kriter i ka diskriminuar operatorët më të vegjël 

në treg. Këta operatorë do të mund ta furnizonin komunën, pasi që nuk është ndonjë institucion 

i cili shpenzon shumë derivate. 

Në mënyrë që të mundësohet kontrolli i cilësisë dhe çmimit të naftës dhe rrjedhimisht të 

garantohet cilësia e saj, Komuna e Prishtinës ka bërë disa hapa pozitivë. Ajo ka paraparë një 

numër të madh të kushteve në dosjen e tenderit. Ndër to është që pavarësisht procedurave 

tenderuese komuna nuk do t’i paguaj në asnjë rrethanë operatorit ekonomik çmim më të lartë për 

litër të naftës nga çmimi në tregun me pakicë, pra mesataren e tregut apo edhe të vet operatorit i 

cili bënë furnizimin. Kjo ka ndikuar pozitivisht që komuna të jetë e mbrojtur nga çmimi i lartë, i 

cili madje tejkalon çmimin e litrit të naftës në tregun me pakicë, siç ndodhë në komunat: 

Mamushë, Prizren dhe Gjakovë. Këto komuna paguajnë një litër naftë për disa centë më 

shtrenjtë sesa kushton një litër naftë në tregun me pakicë. 
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Ankesa e operatorit Graniti Petrol, e dates 30 qershor 2014, numër 216/14 
14

Konkluzioni i OSHP I dates 25 korrik 2014, me numër 216/14, http://oshp.rks-gov.net/repository/docs/vendimet/2014/Furniz-me-nafte-

per-nev-komune.pdf 
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Raporti i vlerësimit të tenderëve për furnizim me naftë dhe derivate me numër 616-14-059-111 



 

Kontrata për furnizim me naftë në fakt përfshinë edhe disa produkte të tjera si benzina, vaji 

motorik, uji antifriz dhe uji për xhama të veturave. Për dy artikujt e parë, naftën dhe benzinën, 

vlen rregulli i mini-konkurrencës, kurse në artikujt e tjerë, çmimet janë të pa ndryshueshme deri 

në shfuqizimin e vlefshmërisë së kësaj kontrate. 

Nga tabela e prezantuar me çmime dhe sasitë e përafërta të shpenzimeve, mund të konstatohet se 

Komuna e Prishtinës, ka paraparë sasitë e përafërta të shpenzimit, gjë që ndikon pozitivisht në 

vlerësim më të drejtë të tenderëve, pasi që pesha e secilit artikull matet në raport me nevojat që 

do të harxhohen dhe në këtë mënyrë minimizon mundësinë e mashtrimit. Mirëpo në muajin 

nëntor kur komuna ka lidhur kontratën, çmimet e tenderit për artikujt e naftës dhe benzinës kanë 

qenë më të shtrenjtë sesa ato të AQP-së e cila paguan një Premium prej 2.6 centësh për naftë.16 

Kjo Agjenci ka paguar naftën për muajin nëntor me 1.08 euro, ndërsa benzinën 1.02 euro. Në 

anën tjetër, në muajin shkurt të këtij viti, kur është realizuar kontrata e parë me mini-konkurrencë, 

komuna ka paguar çmimet shumë më të lira sesa AQP. Komuna ka paguar 0.92 euro, ndërsa 

AQP 1.004 euro për naftë, 0.99 euro naftën për ngrohje dhe 0.95 euro benzinën.17 Në muajin 

shkurt vërehet se komuna ka menaxhuar shumë më mirë me procedurën e implementimit të 

kontratës dhe ka kursyer shumë më tepër sesa AQP e cila ka prokuruar në emër të 37 

institucioneve. 

Ajo çfarë mbetet shqetësuese është çmimi shumë i lirë i vajrave motorike të cilat janë kontraktuar 
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Kontrata e AQP me Hib Petrol për furnizimin e 27 institucioneve me naftë dhe derivate,  15 shtator 2014 
17

 AQP çmimi i karburanteve i muajit nëntor, https://aqp.rks-gov.net/Uploads/Documents/01-11-2014_btfnbrvaox.pdf 

 Artikulli Sasia Çmimi  

nëntor 2014 € 

Çmimi 

shkurt 2015 € 

1. Naftë për gjeneratorë dhe ngrohje 30 000 litra 1.139  0.92 

2. Naftë për automjete  80 000 litra 1.139 0.92 

3. Benzinë për automjete 80 000 litra 1.14 0.92 

4. Vaji motorik për automjete me 

benzinë 

500 litra 2 

5. Vaji motorik për automjete me naftë 300 litra 2 

6. Uji antifriz 400 litra 1.70 

7. Shamponi për xhama 400 litra 0.25 



 

me 2 euro për litër, e që realisht kjo nuk garanton asnjë standard të cilësisë. Vajrat motorike kanë 

çmime nga 5-9 euro në mesatare varësisht nga cilësia dhe prodhuesit. Në këtë rast komuna mund 

të dëmtohet nga cilësia e këtij artikulli, pasi që vajrat e cilësisë së dobët mund të ndikojnë në 

rritjen e nevojës për servisime dhe dëmtimin e automjeteve të automjeteve të cilat indirekt ngritin 

shpenzimet e komunës. Arsyetimi i Komunës për këtë çështje është se kanë edhe një kontratë 

tjetër në të cilën janë kontraktuar shërbimet e servisimit të automjeteve, që rrjedhimisht është 

problem i dyfishtë, pasi i njëjti artikull nuk mund të jetë objekt i dy kontratave apo procedurave 

të ndryshme.  

Komuna e Prishtinës është përballur me ankesë nga Kompani Hib Petrol, në lidhje me tenderin 

për furnizim me naftë. Kompania është ankuar pasi që në procedurën e vlerësimit të ofertave 

është shpallur si e pa përgjegjshme, pikërisht për shkak të kontratës paraprake në lidhje furnizim 

me naftë për shkollat e Prishtinës. Për shkak të pretendimit për mashtrim me cilësinë e naftës, 

Komuna i ka ndërprerë këtë kontratë kësaj kompanie. Në tenderin e ri, kjo kompani ka aplikuar 

përsëri, ndërsa Komuna nuk e ka marrë në konsideratë aplikimin, mu për shkak të pretendimeve 

se e njëjta ka mashtruar në cilësinë e karburanteve. Sidoqoftë në OSHP Hib Petrol ka fituar rastin 

dhe Komuna është urdhëruar që tenderin ta kthej në rivlerësim. 18  Komuna e Prishtinës në 

procedurën e ri vlerësimit ka vepruar në të njëjtën mënyrë dhe ka shpallur të pa përgjegjshëm 

operatorin, i cili sërish është ankuar. 19  Herën e dytë komuna i ka ofruar më shumë prova 

materiale panelit dhe ekspertit shqyrtues, duke kthyer rastin në favor të saj20. Sidoqoftë nëse 

komuna do të pranonte si të përgjegjshme këtë kompani, do të vinte në dyshim procedurën 

paraprake të ndërprerjes së kontratës, pasi që një operator për të cilin komuna pretendon të ketë 

mashtruar me cilësi, nuk mund të shpërblehet edhe me një kontratë shtesë. 
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19

Raporti i vlerësimit të tenderëve për furnizim me naftë dhe derivate me numër 616-14-059-111 
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Vendimi i OSHP 47/15, i dates 12 mars 2015 



 

Nga tre llojet e kontratave që janë pjesë e analizës së këtij raporti, KDI u ka kushtuar vëmendje 

tenderëve të cilët përfshijnë ndërtim infrastrukture me kubëza të betonit, posaçërisht çmimeve 

për njësi të tenderëve dhe kushteve të dosjes së tenderit në raport me operatorët ekonomik. Tek 

këto lloje të tenderëve, në të gjitha komunat ka konkurrencë të theksuar dhe interesim të madh të 

operatorëve për të marrë pjesë. Si rezultat, operatorët konkurrojnë me çmime jashtëzakonisht të 

ulëta që për synim primar kanë vetëm fitimin e kontratave. 

Komuna e Prishtinës nuk bën përjashtim nga komunat e tjera, sa i përket gjetjeve në këtë fushë. 

Në kontratën për ndërtimin e rrugëve dhe trotuareve me kubëza betoni dominojnë çmimet 

shumë të ulëta, dhe si të tilla rrezikojnë përfundimin cilësor të punëve në  terren. Analiza e bërë 

në dosjen e tenderit tregon që komuna ka kërkuar që punët të kryhen sipas disa standardeve 

gjermane, bazuar në rregulloren ZTV, e cila mund të konsiderohet si kusht i paligjshëm dhe 

diskriminues. 

Kontrata për ndërtimin e infrastrukturës në rrugën Shaqir Ingishta së bashku me rrugët lidhëse, 
ka vlerën 338,873.80, përderisa oferta më e shtrenjtë e këtij tenderi ishte 444,407.00 euro. 21 
Kompania fituese e kësaj kontrate është “Dimi-Bau” nga Lipjani. Komuna e Prishtinës me 
kontratë ka kërkuar 10% të vlerës së kontratës si siguri të ekzekutimit, apo 33,887.38 euro. Vlera 
e sigurimit të ekzekutimit të punimeve ka mundur të jetë edhe më e lartë, sidomos nëse merren 
parasysh çmimet e ulëta të ofertës që ka dorëzuar kjo kompani dhe rrezikut që punët të mos 
kryhen në cilësinë apo kohën e kërkuar me planin dinamik. Për shembull në kontratat të cilat 
çmimet mund të konsiderohen shumë të ulëta, vlera e sigurimit të ekzekutimit të punëve, mund 
të rritet nga 10% deri në 100% të vlerës së kontratës. Kjo mundësi ishte paraparë në dosjen e 
tenderit, por nuk është aplikuar në Kontratë. Rritja e kësaj vlere do të ndikonte që operatori t’i 
kushtoj më tepër vëmendje cilësisë së punëve në teren dhe kohës së paraparë në kontratë.  

Dosja e tenderit për ndërtimin e infrastrukturës me kubëza të betonit, hartuar nga Komuna e 
Prishtinës, krahasuar me komunat e tjera të cilat KDI ka monitoruar, ka qenë shumë më e 
detajuar dhe precize. Në dosjet e tenderit janë specifikuar stafi i nevojshëm, pajisjet e 
domosdoshme dhe paramasat, gjë që ka garantuar një konkurrim më të drejtë të operatorëve.  

Problemi i parë me këtë tender është kushti për të aplikuar standardet gjermane në pozicione të 
caktuar (rregulloren ZTV).22 Ky kriter është diskriminues pasi që aplikon standardet e një shteti 
tjetër dhe të cilat nuk vlejnë në Kosovë. Komuna e Prishtinës për të aplikuar këto standarde, ka 
mundur të parafrazoj cilësinë dhe kërkesa e kësaj rregullore, mirëpo në asnjë mënyrë të thirret në 
dosjen e tenderit. Kërkesa që ky standard të vlejë për ndërtimin e tetë rrugëve në këtë projekt, ka 
mundur të paraqesë problem për operatorët ekonomik. Këto standarde nuk janë të aplikueshme 
me ndonjë ligj në Kosovë, dhe një numër i bizneseve të intervistuara nga KDI kanë deklaruar se 
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as nuk i njohin këto standarde. Për më tepër ato nuk janë të përkthyera në gjuhët lokale dhe 
krahasuar me qytetet e tjera të Kosovës, apo institucionet qendrore të cilat kemi monitoruar, 
asnjëherë nuk janë kërkuar si pjesë e dosjes në këtë formë. Konsiderojmë se Komuna në tenderët 
e tjerë duhet të kufizohet nga kërkesat e tilla të cilat mund të paraqesin probleme për kompanitë 
kosovare. Standardet e cilësisë mund të kërkohen edhe me dosjen e tenderit dhe testimet e 
nevojshme të cilat mund t’u bëhen kualitetit të punëve që kryhet në terren. 

Problemi i dytë në këtë tender janë çmimet e kubëzave të betonit. KDI vlerëson se këto çmime 

janë shumë të lira. Kontrata tregon se çmimet varësisht nga rruga janë 7 ose 8 euro për m2.23 Një 

çmim i tillë nuk garanton kualitet, sepse është i përafërt me koston e prodhimit të kubëzave. 

Punët dhe materialet përcjellëse për vendosjen e këtyre kubëzave nuk mbulohen nga këto çmime 

të ulëta. Sipas vlerësimeve dhe konsultave që KDI ka pasur me disa punëkryes dhe sipas vlerave 

të tregut në me pakicë në Kosovë, kubëzat e betonit mund të vendosen prej 10 deri 13 euro për 

M2 dhe çdo çmim tjetër duhet mbikëqyrur me kujdes, pasi që zakonisht rezulton me punë të 

dobëta. Komuna në këtë rast ka pasur dy opsione: të ngrit vlerën e sigurimit të ekzekutimit të 

punëve, apo të trajtoj tenderin si të pa përgjegjshëm për shkak të çmimeve shumë të lira. Është e 

pritshme që operatori ekonomik me këto çmime do të ketë probleme në ekzekutimin e punimeve, 

do të sakrifikoj cilësinë dhe potencialisht do të kërkoj kontratë shtesë. Për të shmangur këto 

probleme Komuna është dashur të aplikojë ngritjen e sigurisë së tenderit,  e cila edhe është  

parashikuar në dosje të tenderit. Kjo do të ishte një garanci për komunën që punët në terren do 

të kryheshin në përputhje me cilësinë e kërkuar. 

Përveç kubëzave të betonit, çmim të ulët në raport me çmimet e tregut ka edhe tek kapakët së 

bashku me konus, të cilat janë paraparë të përballojnë peshën deri në 40 tonë. Çmimi për njësi i 

ofruar nga operatori ekonomik është 60 euro. Sipas konsultimeve me bizneset, çmimet e tregut 

për këta artikujt janë dukshëm më të larta. Kapakët e kualitetit të tillë duke mos përfshirë konusin 

kushtojnë deri në 120 euro dhe kur kësaj i shtohet çmime prej 20 euro për konus, vlera mesatare 

arrin 140 euro.24 Shpërputhja me çmimin e ofertuar është e madhe, andaj edhe komuna do të 

duhej që bazuar në këto të dhëna, të rrisë mbikëqyrjen e punimeve dhe eventualisht të ketë 

parasysh masat e tjera të nevojshme për t’u siguruar se të njëjtit artikuj do të vendosen të 

kualitetit të kërkuar dhe në sasinë i cili është paraparë në projekt. 
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Kontrata e Komunës së Prishtinës me operatorin Dimi-Bau, me numër 616 14155 521 
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Në lidhje e vlerën e artikujve të tenderëve, KDI ka zhvilluar konsultime me disa biznese të cilat në kushte të anonimitetit kanë ofruar 

informacione në lidhje me problemet e çmimeve për njësi si dhe shpërputhjen e tyre me cmimet reale të tregut 



 

Komuna e Prishtinës, në shtator të vitit 2013 ka shpallur tenderin për mirëmbajtjen dimërore të 

rrugëve dhe trotuareve.25 Ky tender ka qenë i ndarë në katër pjesë, dhe ka paraparë pastrimin e të 

gjitha rrugëve urbane dhe rurale të Komunës së Prishtinës. Për mirëmbajtjen e rrugëve, komuna 

ka lidhur kontratë me katër operatorë të ndryshëm ekonomik: 1). Kompaninë Toifor me 

96.946,68 euro pjesa e parë e rrugëve, 2) Kompaninë Zahiri me 70.733, 84 euro pjesa e dytë, 3) 

Kompaninë Alkoimpex me 72.082,60 pjesa e tretë dhe 4) Kompaninë Europapartners & 

Luboteni me 83.898,20 euro pjesa e katërt.26 Kriteri për dhënien e kontratës, ka qenë çmimi më i 

ulët, mirëpo kompanitë është dashur të plotësojnë një varg kushtesh teknike dhe profesionale për 

të arritur deri te shqyrtimi i ofertave të tyre financiare. Komuna së pari është siguruar që të njëjtat 

të kenë kapacitetet e duhura humane dhe teknike, për të arritur implementimin e suksesshëm të 

kontratave.  

Ky tender me katër kontrata, ka pasur disa probleme të cilat kanë përcjellë nga vlerësimi deri në 

implementim të kontratës. Çmimet në këtë kontratë janë të përmbledhura dhe nuk janë të ndara 

në njësi. Po ashtu kompanitë të cilat kanë fituar kontratën, kanë pasur probleme të shumta në 

fazën e implementimit të saj, përkatësisht në pastrimin e rrugëve dhe trotuareve nga bora. 

Gjithashtu kompania Zahiri, e cila në procesin e vlerësimit të ofertave ka dal si oferta më e lirë në 

tre pjesë të tenderit, është shpërblyer vetëm me një kontratë.  

Të katër kontratat e Komunës së Prishtinës me operatorët ekonomik, përkundër që përshkruajnë 

të gjitha rrugët dhe trotuaret të cilat duhet të pastrohen në detaje, ato nuk kanë çmimet për njësi 

me paramasa. Kjo gjë e vështirëson punën e vetë komunës në përcjellje të implementimit të 

kontratës dhe pagesat e operatorëve, në përputhje me volumin e punëve të kryera. Çmimet e 

kontratës janë të përmbledhura dhe të paragjykuara për 

operatorët për ndërhyrje. Aty paraprakisht supozohet 

se operatori do të kryej punët në përputhje me 

kontratën dhe nuk është paraparë mundësia e pagesave 

të pjesshme. Kjo do t’i mundësonte Komunës një 

mekanizëm më tepër në kontrollimin dhe disiplinimin 

e operatorëve të cilët nuk kryejnë punën në përputhje 

me kontratën. Mbikëqyrja në këtë rast, me këtë formë 

të pagesës është shumë e vështirë dhe kjo ka ndikuar që asnjë pagesë të mos ulet për operatorët, 

përkundër që ka pasur një numër të madh të rrugëve dhe trotuareve të pa pastruara gjatë fazave 

me të reshura të mëdha të borës në Prishtinë. Për më tepër dy operatorë, janë penalizuar me 
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Njoftimi për dhënien e kontratës, numër 616 13 201 2 2 5, i datës 11 dhjetor 2015 

Kompanitë u paguan për 
punën të cilën nuk e kanë 

kryer 



 

ndërprerje të kontratës me arsyen e mungesës së efikasitetit në pastrimin e rrugëve nga bora, 

mirëpo asnjëherë nuk u janë ndalur pagesat për rrugët e pa pastruara. Kjo është e pa pranueshme, 

për shkakun se kompanitë në këtë formë shpërblehen për punën të cilën nuk e kanë bërë. 

Komunat e tjera si Gjilani, Prizreni dhe Gjakova, paguajnë kompanitë e tilla bazuar në sasinë e 

punëve të kryera dhe jo për totalin e rrugëve të kontraktuara. Me këtë kontratë Komuna e 

Prishtinës nuk ka bërë zgjidhje të mirë për pagesën e kompanive. Kjo pasi që i ka hequr një 

mundësi të përshtatshme vetës që në përputhje me monitorimin e punëve në teren, të paguaj 

kompanitë vetëm për rrugët të cilat janë pastruar dhe jo më tepër. Sidoqoftë komuna ka bërë 

mirë kur ka ndarë tenderin në katër llote, me çka ka shpërndarë më mirë punët në operatorë të 

ndryshëm dhe në këtë formë ka rritur mundësinë për të pasur rrugët më të pastruara nga bora. 

Në komunat e tjera ndarja në llote shpesh herë më shumë i është përshtatur nevojave të 

kompanive private, për të ndarë kontratat proporcionalisht, sesa vetë nevojave dhe specifikave të 

qytetit. 

Problem tjetër i kësaj kontrate ka qenë mos efikasiteti i kompanive në pastrimin e rrugëve nga 

bora në disa raste kur kishte më shumë të reshura. Komuna e Prishtinës, është përballur me mos 

efikasitetin e kompanive për të pastruar rrugët nga bora.27 Në disa raste shumë rrugë kanë pritur 

që moti të përmirësohet për t’u shkrirë, pasi që ka munguar pastrimi dhe hedhja e kripës. Rëndësi 

më e madhe i është kushtuar rrugëve kryesore të qytetit, mirëpo në të njëjtën kohë kompanitë 

janë paguar për të bërë pastrimin e të gjitha rrugëve. Situatë edhe më e keqe ka qenë pastrimi i 

trotuareve nga bora, ku shumica e tyre ose janë pastruar nga persona privat ose nuk janë pastruar 

fare nga bora dhe kompanitë shumë më pak i kanë kushtuar vëmendje kësaj kategorie të 

kontratës.28 Pastrimi i trotuareve ka qenë pjesë përbërëse e kontratës dhe kompanitë kanë pasur 

obligim që ta bëjnë këtë.  

Çështja e tretë në këtë tender është mos shpërblimi i kompanisë Zahiri me tre kontrata ashtu siç 

edhe kishte dalë oferta më e lirë. Sidoqoftë komuna ka paraparë minimumin e pajisjeve dhe stafit 

që duhet të ketë një kompani për të fituar një kontratë dhe ky operator për shkak të mos 

posedimit të këtyre resurseve është dashur të kufizohet me një kontratë të vetme. Për dallim nga 

të gjitha komunat e tjera të cilat kemi monitoruar, Prishtina i ka kushtuar më së shumti vëmendje 

kapaciteteve teknike dhe profesionale të kompanive, duke u kërkuar një minimum të caktuar të 

pajisjeve dhe stafit. Dallimi është më drastik me Komunën e Gjakovës e cila në fakt nuk u ka 

kërkuar asgjë kompanive, vetëm se ka përmendur se kompanitë duhet të kenë pajisje dhe 

referenca. Sidoqoftë as kjo duket të mos ketë mjaftuar, numri i pajisjeve, stafi dhe vet ndarja në 

katër llote, pasi që përkundër të gjitha këtyre masave, efikasiteti prapëseprapë ka qenë i dobët. 

Kjo do të duhej që komunës t’i shërbej si mësim për lidhjen e kontratave në të ardhmen, për të 
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pasur parasysh, ndarjen edhe më të madhe në llote dhe për të kërkuar më tepër pajisje nga 

kompanitë të cilat do të ofertojnë. 

 

 

 Në tenderin për furnizim me naftë, Komuna e Prishtinës ka aplikuar kritere 

diskriminuese për kompanitë më të vogla; 

 Në tenderin për shtrimin e rrugëve me kubëza betoni, Komuna ka kërkuar zbatimin e  

rregullores gjermane ZTV e cila nuk është e aplikueshme me asnjë ligj apo rregullore në 

Kosovë; 

 Në tenderin për shtrimin e rrugëve me kubëza të betonit, komuna ka lidhur kontratë me 

një operator i cili ka çmime më të lira sesa çmimi i tregut (jo normalisht të ulëta); 

 Në tenderin për mirëmbajtjen e rrugëve, Komuna e Prishtinës nuk ka detajuar paramasat 

dhe çmimet për njësi dhe i ka vështirësuar vetës mbikëqyrjen e zbatimit të këtyre 

kontratave; 

 Në tenderin e mirëmbajtjes së rrugëve, Komuna është ballafaquar me mos efikasitet të 

kompanive për pastrimin e rrugëve nga bora. 

 Monitorimi i zbatimit të kontratave në Komunën e Prishtinës është jo efikas, sidomos në 

çështjet e ndaljes së pagesave për kompanitë të cilat nuk kanë kryer punët në përputhje 

me kontratat.



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Komuna e Prizrenit është komuna me buxhetin më të lartë në Kosovë, pas Komunës së 

Prishtinës. Prizreni ka një buxhet të përgjithshëm prej 35,877,659. Prej këtyre mjeteve, 15,841,983 



 

euro janë të destinuara për shpenzime kapitale, ndërsa 3,172,120 mallra dhe shërbime.29 Mjetet 

për investime kapitale dhe ato për mallra dhe shërbime që në këtë rast kapin shifrën e rreth 19 

milion eurove shpenzohen përmes prokurimit publik. Pjesa tjetër e mjeteve shpenzohen për paga 

dhe mëditje, subvencione, shpenzime komunale etj. 

Komuna e Prizrenit për vitin 2014 ka pasur 80 procedura tenderuese, apo njoftime për kontratë 

në KRPP, ndërsa 112 njoftime për dhënien e kontratës. Kjo do të thotë se 32 projekte nuk ka 

pasur njoftim për kontratë, përkatësisht konkurrenca për bizneset ka qenë e limituar.30 Kjo për 

shkak se tenderët qoftë kanë pasur vlera minimale apo shuma e tyre ka qenë nën 10 000 euro. Në 

anën tjetër ka pasur 18 njoftime për anulimin e njoftimeve për kontratë, që gjithashtu është e 

dhënë shqetësuese për prokurimin e komunës së Prizrenit. Numri i madh i tenderëve të anuluar 

flet për efikasitet të dobët në menaxhim të procedurave tenderuese. Në vitin 2013 asnjë tender i 

komunës nuk është monitoruar nga KRPP, përkundër që komuna e Prizrenit është shpenzuesi i 

dytë në nivel lokal pas Komunës së Prishtinës. 

31

Dobësitë sistematike ekzistojnë në fushën e prokurimit, që nga zotimi i fondeve, ndjekja e 

procedurave të prokurimit e deri te menaxhimi i kontratave. Procesi i menaxhimit të kontratave 

është përcjell me kontrolle joadekuate, raporte pa specifika të qarta si dhe mungesë të pranimit 

teknik të punëve të kryera; 

Te Kontrata “Ndërtimi i stadiumit të qytetit” në shumë prej 193,623€, shuma e zotuar për këtë 

projekt ishte vetëm 20,000€. Raste të lidhjes së kontratave pa zotim të mjaftueshëm kemi gjetur 

edhe në 23 mostra të testuara. ZKF nuk kishte ndonjë koment për rastet e tilla; Te kontrata 

“Asfaltimi i rrugës Piranë-Reti” në vlerë prej 167,137€ sipas planit dinamik, projekti ishte 

paraparë të përfundoj për 50 ditë pune. Ne kemi vërejtur se ky afat nuk ishte respektuar. Deri në 

kohën e auditimit, kjo vonesë kishte arritur në 250 ditë kalendarike. Sipas pohimeve të 

menaxhmentit, mungesa e fondeve për këtë projekt ka bërë që të ngecë puna dhe si i tillë të mos 

përfundoj me kohë. Vonesa të tilla kemi gjetur pothuajse në secilin projekt të ekzaminuar. 

Te kontrata “Ndërtim i rrugës Krushë e vogël –  Piranë” në vlerë prej 74,855€ kemi gjetur se 

fituesi i tenderit ka ofruar sigurimin e ekzekutimit të kontratës për 40 ditë më të shkurt se sa plani 

dinamik i punimeve. Punimet nuk ishin kryer në afatin e garancionit, ndërsa komuna nuk kishte 

kërkuar ripërtëritjen e sigurimit te ekzekutimit. Sigurimi ishte bërë me datën 29.04.2013 deri me 

08.06.2013 në shumë prej 7,405€.  
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Në anën tjetër komuna e Prizrenit nuk ka qenë edhe aq komode me numrin e ankesave që janë 

dorëzuar nga bizneset në OSHP, për komunën e Prizrenit ka pasur 10 ankesa në vitin 201332, 

mirëpo për shkak të mungesës së bordit të OSHP-së shtatë nga këto ankesa nuk janë shqyrtuar. 

Ndërsa nga tre të shqyrtuara dy janë aprovuar ndërsa një është dërguar në ri- tenderim. Krahasuar 

me komunat e tjera, Komuna e Prizrenit radhitet në komunat me numër të madh të ankesave, së 

bashku me Gjilanin dhe Prishtinën. 

 

Publikimi i njoftimeve në ueb faqen e Komunës, madje edhe për kuotim të çmimeve në masë të 

madhe, është një praktikë shumë e mirë të cilën e aplikon komuna e Prizrenit. Shumica e 

Komunave të tjera në Kosovë, nuk publikojnë kuotimin e çmimeve dhe kjo është një indikator 

që duhet vlerësuar në Komunën e Prizrenit. Kjo mundëson sidomos bizneseve të vogla qasje në 

tenderët me vlera nën 10.000 euro. Ligji nuk kërkon që këto njoftime të publikohen në ueb faqen 

e KRPP-së dhe publikimi i tyre me vetë iniciativë të komunës është praktikë e cila duhet të 

merret si shembull edhe nga autoritetet e tjera kontraktuese. 

 

Komuna e Prizrenit,  ka zgjedhur tre kompani private për mirëmbajtjen e rrugëve, shesheve dhe 

trotuareve. Ky tender ka qenë i ndarë në tre llote dhe ka pasur vetëm tre kompani të cilat kanë 

tenderuar. Vlera e këtij tenderi është rreth 56,000.00 euro.33 Kompanitë të cilat kanë aplikuar për 

këtë tender janë Ekoregjioni, Shërbimi dhe Is-Company. Kontrata është e lidhur për një periudhë 

prej 36 muajve dhe është kontratë e tipit kornizë, që do të thotë se vlera totale e kontratës 

përcaktohet nga numri i punëve në terren, andaj shuma mund të jetë më e ulët apo më e lartë, 

varësisht nga volumi i punëve në terren. Kontratat për mirëmbajtjen e rrugëve janë mjaftë të 

favorshme për kompanitë, pasi që u sigurojnë qëndrueshmëri në financim. Interes të 

jashtëzakonshëm zgjojnë rrugët nacionale dhe rajonale, mirëpo edhe rrugët brenda qyteteve janë 

profitabile për kompanitë. 

Është për t’u habitur fakti se në Komunën e Prizrenit ka pasur interesim të vogël të kompanive 

për të ofertuar. Vetëm kompanitë që kanë fituar në këtë tender kanë aplikuar. Asnjë kompani 

tjetër nuk ka paraqitur ofertë. Në anën tjetër dosjen e tenderit e kanë tërhequr pesë kompani, dy 

prej të cilave fare nuk kanë paraqitur ofertë. Për shkak të shpërblimit me kontratë të tre 

operatorëve aplikues, asnjëri nga ta nuk është ankuar në OSHP. 
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Numri Emri Kompanisë Numri i rrugëve Çmimi € 

1 Is-Company 27 16,136.00 

2 Shërbimi 36 19,909.35 

3 Ekoregjioni 27 16,136.00 

 

Dyshimi më i madh në këtë kontratë mbetet harmonizimi i plotë i tre operatorëve për aplikimin e  

çmimeve për njësi. Në pastrimin e rrugëve të Prizrenit të gjitha kompanitë kanë aplikuar me 

çmimin e njëjtë, përkatësisht 0.63 euro për M1 (metër gjatësi). Pjesë a dytë e kontratës, është 

gjithashtu identike në çmime, pasi që largimi i borës nëpër fshatra është kontraktuar me 40 euro 

për një orë punë. Këtu po ashtu nuk ka asnjë dallim oferte mes tre operatorëve. Tabela e tretë, 

përkatësisht mirëmbajtja e hapësirave të gjelbëruara, çmimi për njësi është 0.14 euro për  M2 në të 

tri kontratat.34 

Përveç pjesës së fshirjes, larjes dhe pastrimit  nga bora, këto kompani çmimet identike i kanë 

edhe një pjesën tjetër të tenderit, përkatësisht mbjellja e barit, luleve, shkurreve dhe krasitja e 

drunjëve. 1. Mbjellja e barit 1 euro për M2, mbjellja e luleve sezonale dekorative 2.5 euro për M2, 

mbjellja e shkurreve 10 euro për copë, krastitja e drunjëve 8 euro për copë dhe pastrimi i shtratit 

të Lumëbardhit 20 euro për M3. Dallimi i vetëm në mes të këtyre tre kontratave është se në llotin 

e tretë kemi një shërbim më tepër të kontraktuar për shërbimet e tjera komunale, përkatësisht 

shërbime për nevojat e Komunës së Prizrenit grumbullimi i mbeturinave, vendosja e flamujve, etj. 

vlera këto paushallë mjaftë të larta. Për shembull grumbullimi i mbeturinave nga ndërtesa e 

komunës dhe deponimi i tyre është kontraktuar me 1000 euro në muaj, grumbullimi, transporti 

dhe deponimi i mbeturinave inerte nga deponitë e egra nëpër qytet 2700 euro në muaj, kurse 

vendosja e flamujve dhe largimi i tyre me 1200 euro në muaj. 

Ky indikatorë është mjaftë shqetësues pasi që shton dyshimet se tenderi ka mund të ketë qenë i 

kurdisur apo operatorët të jenë marr veshë paraprakisht për aplikimin e këtyre çmimeve. Cilado 

të ketë qenë, marrëveshja apo kurdisja e tenderit, që të dyja janë të ndaluara si praktika të 

dëmshme. Mundësia që çmimet e tre operatorëve të jenë të njëjta në kaq shumë kategori është po 

thuajse e pamundur, në atë formë që secili të marr një llot dhe në anën tjetër të ketë çmime për 

njësi të njëjta në kategorinë kryesore që është pastrimi i rrugëve. Në këtë rast mundësia më e 

madhe është që operatorët të jenë marr veshë me ose pa dijen e autoritetit kontraktues, për të 
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aplikuar në këtë tender, me çmime në atë formë që janë shumë profitabile për kompanitë. Mirëpo 

edhe nëse kjo ka ndodhur pa dijen e autoritetit kontraktues, sapo të ketë filluar shqyrtimi i 

ofertave dhe leximi i çmimeve diçka e tillë do të duhej të evidentohej dhe kjo procedure 

tenderuese të anulohet për t’u rishpallur. Pasi që kjo nuk ka ndodhur, atëherë rrjedhimisht mund 

të kuptohet se autoriteti kontraktues është pajtuar me këtë situatë. 

Nga qasja në ofertat e kompanive konkurruese, kemi vërejtur se ato kanë ofruar çmime të 

ndryshme për punët e njëjta varësisht nga llotet.35 Kjo ka ndodhur për t’u siguruar që secila 

kompani do të fitoj vetëm nga një llot. Në të kundërtën do të ishte e pamundur që rastësisht 

çmimet të harmonizohen në të gjitha kategoritë në atë mënyrë. Kjo praktikë e fiksimit të 

çmimeve është e ndaluar në prokurim publik, pasi që është në kundërshtim me parimet e Ligjit 

për Prokurimin Publik. 

Mungesa e konkurrencës është po ashtu indikator tjetër se diçka nuk ka qenë në rregull me këtë 

tender, pasi që për tre llote apo pjesë të tenderit ka pasur vetëm tre kompani. Në mesatare kjo i 

bie një kompani për një llot. Megjithëse secila prej tyre ka paraqitur ofertë për të tri llotet, çmimet 

kanë pasur dallime minimale në atë formë që secila prej tyre të marr njërën nga pjesët e kontratës.  

Problemi i tretë i këtij tenderi, që lidhet prapë me çmimet është forma se si janë kalkuluar këto 

çmime. Në pjesën e parë të kontratës, çmimet janë mujore, përderisa në pjesë tjera çmimet janë 

në orë pune. Mirëmbajtja dhe pastrimi i rrugëve nëpër qytet paguhet me çmimin e caktuar në 

kontratë në muaj dhe nuk specifikohet numri i intervenimeve që duhet të bëjë kompania.  

Në përgjithësi në këtë kontratë mund të konstatohen fiksime të çmimeve nga operatorët 

ekonomik, konkurrencë e vogël apo mungesë e konkurrencës së ndershme dhe çmime relativisht 

të larta krahasuar me punët që duhet të kryhen. 

 

Komuna e Prizrenit sikurse edhe disa komuna të tjera të Kosovës, karburantet i paguan më 

shtrenjtë sesa çmimet e tregut. Përderisa në pompat për shitje me pakicë të karburanteve, nafta 

mund të blihet nga 1.15 euro, deri në 1.21 euro36, Komuna e Prizrenit këtë artikull e ka paguar me 

1.26 euro. Kjo e dhënë është vërejtur nga KDI në kuadër të monitorimit të prokurimit publik për 

komunën e Prizrenit. Nga të dhënat e ofruara për pagesën e naftës nga komuna, shihet se ky 

artikull për muajin korrik është paguar për 1.26  euro. 

Në anën tjetër kjo komunë ka edhe çmimin për premium ndër më të lartit që në kuadër të 
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monitorimit kemi hasur. Komuna e Prizrenit paguan premiumin prej 0.15 euro, për kompaninë 

fituese të këtij tenderi.37 Nëse e krahasojmë Komunën e Prizrenit me komunat më të vogla fqinje, 

vërehet se kjo komunë ka një kontratë shumë më të pa favorshme. Krahasuar me komunën e saj 

fqinje, shumë më të vogël për kah territorit dhe buxheti, atë të Mamushës, Prizreni paguan pesë 

centë më shtrenjtë litrin e naftës, pasi kjo komunë paguan 10 cent premiumin për naftë. Dallim 

edhe më i madh vërehet kur ky çmim krahasohet me komunën tjetër fqinje po ashtu shumë më të 

vogël sesa komuna e Prizrenit, atë të Shtimes. Kjo komunë ka dallim në Premium prej 13 centëve, 

pasi Komuna e Shtimes, paguan premiumin për naftë vetëm dy cent.38 Po ashtu ky premium 

është në shpërputhje edhe me kontratën e AQP-së, e cila ka lidhur në emër të 37 institucioneve 

publike. AQP ka lidhur kontratë për furnizim me naftë me premiume të cilat sillen nga 1.5 cent, 

deri në 2.6 cent, varësisht nga lloji i naftës.39 

Ngjashëm me komunat e tjera, kalkulimi i çmimit është ofruar të bëhet në çmimin e berzës së 

PLATTS. Mirëpo këtë berzë është kërkuar që ta siguroj kompania. Komuna e Prizrenit në këtë 

rast nuk ka të dhëna të çmimit të karburanteve në berëzat ndërkombëtare, për këtë do të bazohet 

në të dhënat të cilat i sjell kompania private e cila fiton tenderin. Mirëpo mbetet e pa njohur 

metoda se si do të vërtetojë komuna nëse këto çmime janë të vërteta ose jo, nëse nuk ka të dhëna 

të tjera për krahasim. Çmimi i berzës edhe pse sigurohet nga disa prej institucioneve te Kosovës, 

nuk ndahet me të gjitha organizatat buxhetore dhe autoritetet kontraktuese. Në këtë formë ato të 

vetmet të dhëna të disponueshme i kanë ato të cilat i sjellin kompanitë me të cilat kanë lidhur 

kontratat. Mirëpo në këtë formë, autoritetet kontraktuese janë shumë të ekspozuara ndaj rrezikut 

të mashtrimit nga këto kompani pasi që nuk kanë mundësi të vërtetojnë çmimet. Një 

bashkëpunim në mes KRPP, Doganës dhe AQP do t’i ndihmonte autoritet kontraktuese që të 

bëjnë pagesat në bazë të dhënave zyrtare dhe jo atyre që sjellin kompanitë. 

Për këtë tender në Komunën e Prizrenit, ka pasur shumë pak interesim nga kompanitë që shesin 

karburante. Vetëm dy kompani kanë aplikuar në këtë tender, që janë njëkohësisht edhe 

kompanitë kryesore në garën për tender. Hib Petrol dhe Petrol Company, janë të vetmit 

operatorë që kanë dorëzuar ofertat për këtë tender. Kompania Petrol Company, ka ofertuar me 

premium prej 15 cent, përderisa Hib Petrol ka pasur ofertë akoma më të shtrenjtë 17 cent për 

litër. Që të dy operatorët në raportin e vlerësimit i kanë plotësuar të gjitha kushtet e dosjes së 

tenderit dhe kanë qenë të përgjegjshme në tender. Sidoqoftë mbetet i pa shpjegueshëm çmimi 

shumë i lartë i ofertave të këtyre dy kompanive të cilat krahasuar me ofertën që i kanë dhënë 

AQP-së në tenderin për furnizim me naftë, dallimet janë shumë fish më të larta. Në kontratat që 

ka sjell kompania fituese në ofertën e saj, në formë të referencave, shihet se institucioneve të tjera 
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kjo kompani u ofron naftë me çmime shumë më të ulëta. Për shembull kjo kompani i shet 

produktet e naftës Bankës Procredit, me vetëm 0.02 euro premium. Në kontratën e vitit 2011, e 

njëjta kompani, komunës së Prizrenit i ka shitur produktet e njëjta me çmim prej 0.0001 euro 

premium për litër. 

Sidoqoftë dallimi i çmimit të naftës, përkundër dallimit të çmimeve në premiume, është 

shqetësues për faktin se institucionet, si komuna e Prizrenit, e cila ka lidhur një kontratë kornizë 

tre vjeçare, po paguan naftën me çmim shumë më të lartë sesa çmimi i këtij produkti në tregun 

me pakicë dhe ky është një indikator shqetësues, pasi tregon efikasitet të dobët të prokurimit. 

Gjatë monitorimit tonë kemi vërejtur se qasja në çmimin e berzës është shumë problematike, 

andaj edhe kemi bërë një krahasim shumë të thjeshtë për të dëshmuar mos përputhjen e të 

dhënave që dorëzojnë kompanitë private për institucionet e Kosovës. Ne për këtë mostër kemi 

krahasuar berzën e Komunës së Prizrenit, të cilën e ka sjell kompania Petrol Compani dhe në 

anën tjetër kemi marr çmimin e berzës së kompanisë Graniti Petrol. Të dy kompanitë kanë sjell 

çmimet e berzës për muajin korrik, në mesataren e PLATTS. Ajo çfarë i dallon këto dy çmime të 

berzës është formati i kalkulimit të çmimit. Përderisa Petrol Company, ka kalkuluar çmimin në 

një format me 11 njësi, ku ka radhitur çmimet fillestare, taksat, akcizën, etj., kompania Graniti ka 

llogaritur çmimin në 15 njësi. Dallimi i dytë dhe shumë i rëndësishëm është çmimi i naftës pa 

premium. Në këtë rast, për shkak se të dy kompanitë kanë të njëjtën referencë PLATTS, çmimi 

është dashur të jetë i njëjtë, për shkak se i referohet mesatares mujore për muajin korrik. 

Sidoqoftë dallimi është në rreth katër centë. Në këtë rast kompania Graniti ka çmimin mesatar të 

naftës 1.14812 euro, përderisa Petrol Company çmimin pa Premium e ka 1.1092 euro. Po ashtu 

tek Petrol Company, çmimi i transportit të naftës nuk është i sqaruar, vetëm i referohet ngarkesës 

nga “Shërbimi Doganor i UNMIK -ut” dhe nuk sqaron ngarkesën monetare për transportin. Në 

anën tjetër kompania Graniti ngarkon institucionet me 1000 euro për maune me 30.000 litra. 

Kjo e dhënë më së miri vë në dukje nevojën për kontratë të centralizuar për furnizim me 

karburante, për të shmangur çmimet e ndryshme që paguajnë organizatat buxhetore. Mirëpo 

përderisa kjo të ndodhë nga AQP, atëherë patjetër duhet që një institucion qendror publik të 

sigurojnë çmimin e karburanteve në mesatare për çdo muaj. Në këtë mënyrë buxhetit të shtetit 

mund t’i kursehen shumë para vetëm duke u koordinuar më mirë institucionet shtetërore dhe 

duke i ndarë informacionet. 

KRPP, nuk e ka rregulluar çështjen e tenderimit të karburanteve dhe në këtë formë, nuk ka një 

standard se si institucionet e tenderojnë këtë produkt. Disa kërkojnë oferta fikse, disa çmime me 

Premium, disa te tjera çmime me Premium në të cilën llogaritet edhe çmimi i transportit etj. 

Konsiderojmë se fusha e tenderimit me naftë është pak a shumë kaotike për shkak të mungesës 

së rregulloreve dhe bazës ligjore përkatëse, për t’u furnizuar me këtë artikull, i cili në tregjet 

ndërkombëtare mund të ketë ulje apo ngritje në vazhdimësi. AQP përkundër përgjegjësisë ligjore 



 

nuk ka lidhur kontratë të centralizuar për produktet e naftës, e cila do të ishte më e lehtë të 

mbikëqyrej dhe kontrollohej çmimi dhe cilësia nga institucionet mbikëqyrëse, si dhe do të fitohej 

në vlerë për paranë e shpenzuar. 

Të gjitha të gjeturat në këtë kontratë për karburante të cilat janë vërejtur si çështje të ndjeshme 

tek nafta, vlejnë edhe për pjesën e furnizimit me benzinë, ku vlejnë i njëjti çmim i premiumit dhe 

janë të përcaktuara të njëjtat kushte të kontratës. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

Tenderi i Komunës së Prizrenit për shtrim të rrugës Besëlidhja me kubëza betoni, ka koston 

6.292.00 euro40 dhe është një nga tre llojet e tenderëve që përcillet në të gjitha komunat. Çmimi i 

ulët i tenderit, bënë që kjo procedurë tenderuese të mos jetë krejt e zakonshme, pasi që realizohet 

përmes kuotimit të çmimeve, procedurë standarde ligjore, për tenderët nën 10,000.00 euro. Në 

këso lloje të procedurave LPP kërkon një minimum të tre ofertuesve, për të qenë e suksesshme 

një procedurë e prokurimit. Në këto raste nuk ka njoftim për kontratë i cili shpallet në ueb faqen 

e KRPP-së, mirëpo i mbetet autoritetit kontraktues të kontaktoj me operatorët për të marr 

ofertat e tyre. Zakonisht këtu edhe ndodhin problemet më të mëdha, për shkak se disa autoritete 

kontraktuese i kontaktojnë vetëm operatorët e parapëlqyer kur edhe dëmtohet konkurrenca dhe 

vlera për paranë.  

Sidoqoftë në Komunën e Prizrenit në disa raste publikohen njoftimet për kuotimin e çmimeve 

gjë e cila paraqet një praktikë të mirë. Në anën tjetër ky tender i datës 20.06.2014 nuk gjendet tek 

njoftimet për kuotimin e çmimeve, në ueb faqen e Komunës së Prizrenit. Numri i ofertave të 

pranuara për këtë tender është tre, po aq sa është edhe minimumi ligjor për këtë procedurë. Të 

tre operatorët në këtë procedurë ishin të përgjegjshëm.41 

 

 

Çmimet e kontratës për njësi, janë mjaft të ulëta, pasi që shtrimi i rrugës me kubëza të betonit 

është kontraktuar për 8.5 euro. Ky çmim i ofertës është mjaft i ulët dhe rrezikon që punët në 

teren të mos mund të kryhen me cilësi të duhur. Sidoqoftë në dosjen e tenderit nuk është 

përcaktuar cilësia e kubëzave të betonit, vetëm u është referuar standardeve në fuqi. Këto 

standarde nuk janë të përcaktuara nga ndonjë institucion të cilit eventualisht do të mund t’i 
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Raporti për verësimin e tenderëve numër 322 14 068 536  

Emri i operatorit Çmimi i ofertës Vendi 

Fortesa 6.292.00 Prizren 

Flori 6.330.34 Suharekë 

B-Ademaj 6.460.40 Prizren 



 

referohej Komuna e Prizrenit. 

Tek shtrimi i pusetave dhe ujëmbledhësve i paraparë në dosjen e tenderit, nuk është përcaktuar 

kualiteti i tyre, deri në çfarë peshe në tonë ato duhet të jenë rezistente. Zakonisht kur këto çështje 

nuk përcaktohen në dosje të tenderi dhe kontratën me operatorin ekonomik, atëherë vendosen 

produkte të kualitetit më të dobët. Komisioni për pranimin teknik të punëve, në raste të tilla e ka 

të pamundur të kryej në mënyrë proporcionale punën e vet, pasi që kontrata nuk është e detajuar 

sa duhet. Vlera e tenderit në këtë rast është e vogël dhe mbase kjo ka ndikuar që komuna mos t’i 

kushtoj vëmendje shumë të madhe, mirëpo punët e terrenit nuk duhet neglizhuar pasi që kostot e 

tyre nuk janë thjesht investimet e komunës, mirëpo ato bartin edhe kosto për bizneset dhe 

qytetarët. 

 

 

 Çmimet në tenderin e mirëmbajtjes së rrugëve në Komunën e Prizrenit, janë të fiksuara 

nga marrëveshja e bizneseve të cilat kanë ofertuar; 

 Konkurrenca në tenderin për mirëmbajtjen e rrugëve ka qenë shumë e vogël. 

Rrjedhimisht të tre kompanitë aplikuese kanë fituar nga një llot të tenderit me çmime të 

njëjta, në llote të ndryshme; 

 Nafta në Komunën e Prizrenit blihet me çmim më të lartë sesa çmimi në tregun me 

pakicë; 

 Premiumi i Kontratës për Furnizim me Naftë është shumë më i lartë krahasuar me vlerën 

që paguajnë institucionet e tjera për naftën; 

 Në tenderin për naftë ka pasur konkurrencë shumë të kufizuar dhe me gjasë kompanitë 

aplikuese janë marr vesh për të aplikuar me çmime të larta; 

 Kontrata për shtrim të rrugëve lokale me kubëza betoni, është lidhur me çmim më të ulët 

sesa vlera në treg. Nevojitet mbikëqyrje e kontratës për të garantuar pranimin e punëve 

me cilësinë e duhur. 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Komuna e Gjilanit është një ndër agjencitë buxhetore më të mëdha në nivelin lokal në Kosovë, 

pasi që për nga ana e buxhetit të përgjithshëm komunal radhitet si komuna e katërt. Gjilani është 

një komunë e cila ka një buxhet të përgjithshëm prej 20,125,842 euro. Prej këtyre mjeteve 

3,806,055 euro janë të destinuara për shpenzimet kapitale, 3,497,910 euro për mallra dhe 

shërbime, ku në ketë rast këto dy lloje të shpenzimeve kanë një vlerë prej 7.3 milion eurove dhe 

të gjitha këto shpenzohen përmes prokurimit publik. Ndërsa, pjesa tjetër e mbetur shpenzohet si 

për paga dhe mëditje 11,635,300 euro, për subvencione 558,800 euro dhe për shpenzime 



 

komunale rreth 627,777 euro.42 

Komuna për vitin 2014 pati 49 njoftime për kontratë, 79 njoftime për dhënien e kontratës dhe 11 

njoftime për anulimin e kontratës.43 Këtu shihet se në 30 projekte nuk ka pasur fare njoftim për 

kontratë, konkurrenca për bizneset ka qenë e limituar, për arsye se vlera e këtyre tenderëve ka 

qenë nën 10 000 euro. Gjithashtu njoftimet për anulimin e kontratave janë një e dhënë 

shqetësuese për prokurimin e Komunës së Gjilanit. Numri i madh i tenderëve të cilët janë të 

anuluar tregon për efikasitetin e dobët të menaxhimit të procedurave tenderuese. 

 

44

Zyra e Auditorit të përgjithshëm ka konstatuar disa probleme në Komunën e Gjilanit në 

prokurim publik. Kontratat janë menaxhuar dobët dhe kjo ka rezultuar me vonesa në kryerjen e 

punëve dhe gjithashtu në rritje të vazhdueshme të obligimeve. Gjithashtu, auditori ka analizuar 

nëse projektet për investime kapitale kanë qenë të përfshira në Programin për Investime Publike 

(PIP) dhe në Kornizën Afatmesme të Shpenzimeve. Po ashtu ka rishikuar nëse ka ndodhur 

ndonjë ndryshim gjatë vitit lidhur me projektet e parapara të cilat edhe realizohen gjatë vitit. 

Auditori ka rekomanduar që duhet gjithsesi të ketë kontrolle më të mëdha në mbikëqyrjen e 

projekteve. 

ZAP ka gjetur se komuna ka vazhduar të kompensoj punonjësit e saj të brendshëm në cilësinë e 

organeve mbikëqyrëse dhe komisionet për pranim teknik pavarësisht rekomandimeve të ZAP të 

dhëna në vitin e kaluar për ta zgjidhur këtë çështje. Organet mbikëqyrëse janë kompensuar me 

1% të shumës së përgjithshme të kontratës. Kontratat e identifikuara në vitin 2013 ishin: “Punë 

publike-projekte të vogla të infrastrukturës”; “Rregullimi dhe vendosja e semaforëve në qendër të 

qytetit” dhe “Hapja dhe rregullimi i rrugëve  të rendit të tretë”. 

Në dy raste menaxheri i prokurimit kishte marrë pjesë si organ mbikëqyrës i projekteve kapitale: 

tek kontratat “Mirëmbajtja teknike e objekteve komunale” dhe “Ndërtimi i rrugëve lokale”. 

Menaxheri ishte caktuar në kohën kur nuk ushtronte detyrën e menaxherit, mirëpo ka vazhduar 

edhe pasi është zgjedhur si menaxher i prokurimit. Edhe ky ishte kompensuar me 1%. 

Procesi i prokurimit për “Rregullimin dhe hapjen e rrugëve të rendit të tretë në Komunën e 

Gjilanit” ishte përcjellë me disa parregullsi: Ofertuesi “Bejta Commerce” ishte shpallur si i pa 

përgjegjshëm nga autoriteti kontraktues për mosplotësim të kërkesave të stafit profesional. Ky 

arsyetim ishte i pa qëndrueshëm sepse ofertuesi kishte ofruar dokumentin e kërkuar. Në kuadër 
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të kërkesave teknike, ofertuesit “Bejta Commerce” dhe “Bass Com” (fituesi) kishin paraqitur një 

pjesë të pajisjeve (eskavator) me të njëjtat dokumente të pronësisë. Në dosje të tenderit nuk 

kishte ndonjë dëshmi (marrëveshje) për shfrytëzim të këtyre pajisjeve. Përveç kësaj, një sërë 

dokumentesh tjera të këtyre ofertuesve ishin krejtësisht të njëjta. Autoriteti kontraktues nuk 

kishte ndërmarrë asnjë masë për t’i sqaruar këto çështje ndonëse kishte indikacione për 

bashkëveprim nga këta dy ofertues. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Për dallim nga komunat tjera të cilat karburantet po paguajnë me një çmim shumë të lartë se sa 

çmimet që sillen në treg, Komuna e Gjilanit karburantet i paguan me një çmim jo normalisht të 

ulët. Kjo komunë për muajin nëntor 2014 dhe për tri vitet e ardhshme do të paguaj për një litër 

naftë 0.0001 euro premium.45 Kjo e dhënë është vërejtur nga KDI në kuadër të monitorimit të 

prokurimit publik për Komunën e Gjilanit.  

Nga hulumtimet tona nëpër komuna, kemi vërejtur se Komuna e Gjilanit ka absolutisht çmimin 

më të ulët për premium. Kjo madje është diskutabile në kuptimin legal, pasi që LPP çmimet e tilla 

i njeh si të papranueshme apo jo normalisht të ulëta. Nëse krahasojmë Komunën e Gjilanit me 

një ndër komunat më të mëdha Komunën e Prizrenit e cila paguan premiumin 0.15 € premium 

për litër, atëherë vërehet qartë se kjo komunë ka të lidhur një kontratë me një çmim të premiumit 

shumë të ulët. Premium është fitimi kryesor dhe i vetëm i kompanisë që konkurron. Ky çmim 

është brengosës për dy arsye: Kompania Petrol Company, e furnizon Komunën e Gjilanit me 

çmime shumë të lira dhe këtu mund të sakrifikohet cilësia, sasia e karburantit apo edhe vet 

konkurrenca e tenderit. Dyshimi tjetër është në krahasimin e çmimeve, pasi që e njëjta kompani 

furnizon Komunën e Prizrenit me 0.15 euro Premium për litër. Për me tepër asnjë komunë tjetër 

të cilën kemi monitoruar, nuk e ka as përafërsisht këtë çmim të premiumit. 

Po ashtu ky premium është në shpërputhje me kontratën e AQP-së pasi ajo kishte lidhur po të 

njëjtin muaj do të thotë në nëntor 2014, me një kontrate për furnizim me 37 autoritete 

kontraktuese me çmime të karburanteve të cilat janë dukshëm më të shtrenjta sesa ato të 

Komunës së Gjilanit. AQP paguan 0.026 euro premiumin e litrit të naftës, ndërsa komuna e 

Gjilanit 0.0001 euro, përderisa AQP kontrakton këtë artikull për mbi 37 institucione.  

Çmimi i berëzës edhe pse sigurohet nga disa prej institucioneve te Kosovës ai nuk ndahet me të 

gjitha autoritetet kontraktuese. Andaj, në këtë formë të vetmet të dhëna në dispozicion i kanë ato 

të cilat i sjellin kompanitë me të cilat kanë lidhur kontratat. Mirëpo në këtë formë, autoritetet 

kontraktuese janë shumë të ekspozuara ndaj rrezikut të mashtrimit nga kompanitë pasi që 

institucionet nuk kanë mundësi që të vërtetojnë çmimet. Një bashkëpunim mes KRPP, Doganës 

dhe Agjencisë Qendrore të Prokurimit do t’i ndihmonte autoritetet kontraktuese që të bëjnë 

pagesat në bazë të dhënave zyrtare dhe jo atyre që sjellin kompanie. 

Për këtë tender në Komunën e Gjilanit, ka pasur shumë pak interesim nga kompanitë të cilat 

shesin karburante. Vetëm dy kompani aplikuan në ketë tender. Kompanitë të cilat aplikuan ishin 

Petrol Company nga Prishtina dhe Sh.p.k. “Compact Petrol” nga Gjilani. Kompania Petrol 

Company, njëkohësisht edhe kompani që fitoi tenderin, ka ofertuar me një çmim për premium 
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prej 0.0001 euro  për litër, përderisa Compact Petrol ka pasur një çmim më të shtrenjtë për 

Premium, 0.05 euro për litër. Të dy operatorët  në raportin e vlerësimit i kanë plotësuar të gjitha 

kushtet e dosjes së tenderit dhe kanë qenë të përgjegjshme. Por dallimi është shumë i madh i 

çmimeve të këtyre dy tenderëve prej 0.0499 euro premium. Kompania Compact Petrol është më 

e shtrenjte, andaj kompania Petrol Company ka fituar pasi edhe kriter për fitimin e këtij tenderi 

ka qenë çmimi më i lirë.  Sidoqoftë është shumë e paqartë çmimi jo normalisht i ulët i ofertës së 

kompanisë fituese dhe vendimi i Komunës së Gjilanit që megjithatë të nënshkruaj kontratë me 

këtë operatorë.  

KRPP nuk e ka të rregulluar çështjen e tenderimit të karburanteve dhe në këtë formë nuk e ka 

asnjë standard se si institucionet e tenderojnë ketë produkt. Disa kërkojnë edhe oferta fikse, disa 

çmime me premium, disa të tjera çmime me premium në të cilën llogaritet edhe çmimi i 

transportit etj. Konsiderojmë se fusha e tenderimit me naftë është pak a shumë kaotike për shkak 

të mungesës së rregulloreve dhe bazës ligjore përkatëse, për t’u furnizuar me këtë produkt i cili në 

tregjet ndërkombëtare mund të ketë ulje apo ngritje në vazhdimësi. AQP përkundër përgjegjësisë 

ligjore nuk ka lidhur kontrate të centralizuar për produktet e naftës, e cila do të ishte më e lehtë të 

mbikëqyrej dhe kontrollohej çmimi dhe cilësia nga institucionet mbikëqyrëse, si dhe do të fitohej 

në vlerë për paranë e shpenzuar. 

Është shumë e nevojshme që një institucion qendror publik të siguroj çmimin e karburanteve në 

mesatare mujore, për arsye që në këtë mënyrë edhe buxheti i shtetit mund te kursej shumë para 

vetëm duke u koordinuar më mirë institucionet shtetërore dhe duke i ndarë më mirë 

informacionet.  

Të gjeturat në këtë kontratë për karburante të cilat janë vërejtur si çështje të ndjeshme tek nafta, 

vlejnë edhe për pjesën e furnizimit me benzinë, por pasi që me naftë shpenzohet katër fish më 

shumë sesa benzina, në këtë komunë, jemi fokusuar më shumë tek çështjet e naftës. 

 

 

 



 

Kontrata e dytë e analizuar nga KDI për Komunën e Gjilanit, është kontrata për ndërtimin e 

trotuareve, rregullimin e kabinave për pritje te autobusëve në rrugën “Mulla Idrizi” deri te shkolla 

fillore në lagjen e Zabelit. Kjo kontratë e lidhur me 13 tetor 2014 me një kosto të përgjithshme 

prej 59,509.95 euro46, ka plan dinamik 60 ditor sipas kontratës për kryerjen e punëve, e cila është 

edhe njëra prej tre llojeve të tenderëve që kemi monitoruar në të gjitha komunat. 

Për këtë procedurë tenderuese kanë aplikuar gjithsej 10 kompani, nga të cilat gjashtë ishin të 

përgjegjshme, ndërsa katër kompani janë shpallur të pa përgjegjshme nga Komisioni për 

shqyrtimin e ofertave, për shkak të mungesave në dokumentacion.47 Kompanitë e përgjegjshme 

në këtë tender, janë : 

Tenderi Emri i operatorit ekonomik ofertues Adresa Çmimi i ofertuar në € 

1 NPN "VISION PROJECT" Gjilan 82,106.00 € 

2 COMPANY BEJTA COMERCE Gjilan 92,062.46 

3 "EL BAU" sh.p.k Gjilan 83,656.00 

4 NTP "BASS COM" Gjilan 91,509.35 

5 Sh.p.k "TEUTA-M" Gjilan 59,590.95 

 

Siç vërehet edhe nga tabela më lartë, kompania fituese e këtij tenderi ishte tenderi me çmimin më 

të ulët, kompania TEUTA-M. Por dallimi mes kompanisë fituese dhe kompanive tjera të cilat 

ofertuan për ketë tender është shumë i madh. Shihet se dallimi me kompaninë tjetër me ofertën 

më të lirë pas kompanisë fituese është 22,515.05 euro, ndërsa dallimi me kompaninë tjetër me 

ofertën me të shtrenjte në ofertat e operatoreve ofertues të përgjegjshëm ishte 32,471.51 euro, 

apo 35.3% e vlerës. Ndryshimi ndërmjet ofertave të kompanive tjera të përgjegjshme është në 

rangun 0.6% deri në 8.6%.   

Çmimi i kontratës për njësi është i kontraktuar me 6.5 euro për metër katrorë (M2) shtrim me 

kubëza betoni me trashësi prej tetë centimetër (CM). Ky është çmim shumë i ulët, krahasuar me 

çmimet e tregut në përgjithësi, ku çmimet për këtë artikull në mesatare janë 10 -  12 euro për m2. 

Çmimin më të lirë që deri sot kemi hasur dhe i cili edhe ashtu është cilësuar jo normalisht i ulët 

ka qenë në Komunën e Mamushës, ku kubëzat janë kontraktuar me 5.6 euro për M2. Në anën 
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tjetër komuna e Gjakovës ka paguar çmime shumë më të larta për këtë artikull, përkatësisht me 

16 dhe 18 euro për M2. Ky çmim i kontraktuar nga Komuna e Gjilanit, nuk i garanton cilësi dhe 

as kryerje të punimeve në afatin e paraparë me planin dinamik, sidoqoftë në këto raste i 

rekomandohet Komunës që t’i kushtojë vëmendje të posaçme mbikëqyrjes së punimeve në cilësi 

dhe afat kohorë dhe në rast të problemeve të shqiptohen gjobat e parapara deri në konfiskim të 

sigurisë së ekzekutimit të tenderit. Për më tepër Komuna e Gjilanit aktualisht nuk ka të angazhuar 

kompani profesionale për mbikëqyrjen e punimeve dhe këtë i duhet ta bëjë me stafin e vet, 

kështu do ta ketë dyfish më të vështirë të përcjell kryerjen e suksesshme të punëve dhe 

monitorimin e kontratave. 

Ndërkohë që edhe në këtë tender vlen të thuhet se dosja e tenderit e hartuar nga komuna, ka 

qenë shumë më precize sesa komunat e tjera të cilat janë monitoruar. Përmes kësaj dosje 

kompanive u është minimizuar mundësia e mashtrimit përmes çmimeve për njësi. Çështja e 

vetme që nuk ka funksionuar edhe në këtë rast është çmimi jo normalisht i ulët, të cilin zyrtarët e 

prokurimit dhe njësia e kërkesës në këtë rast drejtoria përkatëse, kanë mundur shumë lehtë ta 

dinë se ky çmim nuk u garanton se kontraktori do të bëjë punë kualitative dhe çmimet nuk janë 

në përputhje me tregun. 

 

Kjo është edhe kontrata e tretë e cila është analizuar në ketë raport. Komuna e Gjilanit ka lidhur 

dy kontrata, për të njëjtin artikull, me të njëjtin operatorë ekonomik dhe për më tepër me të 

njëjtin çmim.48 Kontrata për furnizim me naftë për ngrohje për te gjitha njësite shpenzuese të 

Gjilanit u lidh me 10 tetor 2014 e cila do të distribuohet sipas porosive nga Autoriteti 

Kontraktues si: Drejtorati i Arsimit, QKMF-ja, Zyra e Kryetarit dhe drejtoritë e tjera  shpenzuese 

te kësaj komune. Në këtë njoftim për kontrate kanë ofertuar tre ofertues ku të tre ofertuesit ishin 

të përgjegjshëm. Ofertuesit e kësaj kontrate ishin “Petrol Company” nga Prishtina, “HIB Petrol” 

nga Ferizaj dhe “Flamuri” nga Suhareka. Si edhe në kontratat e lartpërmendura, ashtu edhe kjo 

kontratë si kriter për dhënien e kontratës ishte çmimi më i ulët. Fitues i kësaj kontrate ishte 

përsëri “Petrol Company” me një çmim të premiumit 0,0001 euro për litër. Sasia e përafërt është 

160.000 litra me një kohë të shpërndarjes deri në fund të muajit maj 2015.   

Për dallim nga kontrata për furnizim me derivate për vetura dhe gjeneratorë, sasia e së cilës 

ndahej në naftë dhe benzinë, edhe pse pjesa më e madhe e shpërndarjes së furnizimit ishte me 

naftë, këtu në këtë kontratë e gjithë sasia e shpërndarjes do të bëhet me naftë. Edhe këtu është 
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shqetësues çmimi i premiumit  pasi që është një çmim jo normalisht i ulët, dhe në këto raste vjen 

deri te dyshimi te kalkulimi jo i drejtë i çmimit, cilësia dhe sasia e dyshimtë etj. 

Sikurse edhe në komunat e tjera të Kosovës, kalkulimi i çmimit është ofruar të bëhet në çmimin e 

berëzës së PLATTS49. Komuna e Gjilanit në këtë rast nuk ka të dhëna për çmimin e karburanteve 

në berëzat ndërkombëtare, dhe për këtë ajo u bazua në të dhënat e çmimit të ofertës qe sjelli edhe 

kompania private qe fitoi tenderin. Por mbetet gjithsesi e dyshimtë metoda se si do ta vërtetoj 

komuna nëse këto çmime janë te vërteta, nëse nuk ka të dhëna të tjera për krahasim. 

Berëza e çmimit të naftës, plus taksat e aplikueshme në 

Kosovë, çmimi i transportit dhe premiumi. Berëza e çmimit të 

naftës nga Kompania Petrol Company për të dy kontratat të 

fituara për furnizim me derivate dhe gjeneratorë si dhe ajo për 

furnizim me ngrohje për të gjitha njësitë shpenzuese të 

Komunës së Gjilanit. Gjithashtu, kësaj berëze i vihen plus 

taksat e aplikueshme në Kosovë, çmimi i transportit pa 

premium. Premiumi i shtohet në fund vlerës së përgjithshme 

që është 1.0507 euro për litër (për muajin nëntor), që do të 

thotë në total arrin vlerën 1.0508 euro për litër. 

 

                                                             
 

Komuna e Gjilanit ka dy 
kontrata për të njëjtin 

artikull 



 

 

Komuna e Gjilanit me datë 23.02.2015 lidhi kontratë pune me Kompaninë Zuka Comerc sh.p.k  

nga Gjilani, njëkohësisht edhe fituese e tenderit për mirëmbajtjen dimërore të rrugëve në 

territorin e Komunës së Gjilanit. Përmes kësaj kontrate Komuna ka kontraktuar pastrimin e 

rrugëve nga bora dhe akulli. Tenderi është i ndarë në dy pjesë, në atë të mirëmbajtjes së rrugëve 

në qytet ku do të pastrohen të gjitha rrugët e qytetit me fshatrat dhe rruga me asfalt dhe në anën 

tjetër mirëmbajtja e rrugëve rurale ku do të pastrohen fshatrat dhe lagjet rrugët me zhavorr. 

Çmimi për pjesën e parë është 35,111.00 euro dhe çmimi për pjesën e dytë është 23,900.00 euro. 

Vlera e përgjithshme e këtij tenderi është 59,011 euro.50 Në këtë tender janë analizuar dosja e 

tenderit, paramasa dhe parallogaria, kontrata e kompanisë fituese dhe raporti i vlerësimit të 

tenderëve të cilat kanë ofertuar.  
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Gjatë procesit të tenderimit në këtë projekt të mirëmbajtës së rrugëve dimërore në OSHP janë 

parashtruar dy ankesa nga operatori ekonomik El-BAU: 

Ankesën e parë El-Bau e kishte bërë në muajin dhjetor të vitit të kaluar kundër njoftimit për 

dhënie të kontratës lidhur me aktivitetin e prokurimit duke pretenduar se Komuna e Gjilanit nuk 

ka respektuar nenin 6, 7 dhe 27 të LPP-së gjithashtu edhe nenin 26 të Rregullores së Prokurimit 

Publik.51 Këtu ankuesi është ankuar se Komuna e Gjilanit me ndryshim  dhe mos precizim  të 

sasive në paramasë. Me të drejtë operatori është ankuar se ndryshimi i paramasave që ka bërë 

Komuna e Gjilanit nuk siguron që fondet publike të përdorën në mënyrë të drejtë dhe nuk u jep 

hapësirë të gjithë operatorëve ekonomik të trajtohen në mënyrë të barabartë duke favorizuar 

operatorët ekonomik.   

Po ashtu Autoriteti Kontraktues duke lënë sasinë me vlerë 1, u hap rrugën çmimeve manipulative 

duke dëmtuar buxhetin. Andaj ankuesi ka kërkuar nga OSHP që të eliminohen diskriminimet dhe 

kriteret të cilat kufizojnë konkurrencën gjithashtu duke respektuar rregullat e prokurimit publik. 

Në këtë rast ankesa nga operatori ekonomik u dëshmua të jetë e saktë dhe u cilësua si e bazuar, 

lënda është kthyer në ri- tenderim. Mbetet dilemë se pse Komuna e Gjilanit ka përcaktuar sasitë 

me peshë të njëjtë 1, kur dihet mirë se kjo formë e dosjes së tenderëve nuk është precize dhe 

oferta më e ulët nuk do të thotë se do të rezultojë e tillë edhe në implementim të kontratës. Në 

fakt Komuna e Gjilanit çdo herë në dosjet e tenderit ka paraparë sasitë e përafërta dhe e njëjta ka 

ndodhur edhe në këtë tender, ku njësia e kërkesës i ka dërguar sasitë e përafërta, mirëpo në 

proces kjo dosje është ndryshuar. Me këtë rast komuna e Gjilanit ka krijuar një kontest dhe 

vonesë të pa nevojshme në OSHP, pasi që nuk ka pasur asgjë për të përfituar nga ndryshimi i 

dosjes së tenderit. 

Për dallim nga ankesa e parë, ankesa e dytë nga operatori ekonomik është e refuzuar.52 Edhe kjo 

ankesë ka të bëjë me disa ankesa për mosrespektimin e disa neneve të LPP-së dhe Rregullores së 

Prokurimit, ku sipas ankuesit thuhet se është shpërblyer me kontratë operatori ekonomik i 

papërgjegjshëm i cili edhe nuk plotëson kërkesat mbi mundësitë teknike siç janë kërkuar nga 

dosja e tenderit dhe njoftimit për kontratë. Gjithashtu nuk është në pajtueshmëri të plotë me 

specifikat teknike për kontratë pune në pajtim me ekzekutimet e punëve ashtu siç edhe i kërkon 

neni 28 tek LPP-së. Edhe këtu ankuesi e cekë se Komuna e Gjilanit ka shkelur dispozitat ligjore 

duke favorizuar dhe eliminuar konkurrencën dhe duke mos trajtuar të gjithë operatorët ekonomik 

në mënyrë të barabartë.  

Referencat e kompanisë Zuka Comerce sipas kontratës me Komunën të Novobërdës për 

shërbimet që kjo kompani i ka realizuar për periudhën e kaluar tri vjeçare për tenderin për 

mirëmbaje dimërore të rrugëve. Për këtë referencë operatori ekonomik El-Bau i konsideron si të 
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pavlefshme pasi kishte bërë kërkesë për qasjen në dokumente apo të ndonjë fature në Komunën 

e Novobërdës dhe asnjë nga këto nuk u është dëshmuar. Por në këtë rast ankesa u refuzua nga 

OSHP, pasi që sipas panelit shqyrtues të gjithë operatorët ekonomik të cilit kishin ofertuar kanë 

qenë të përgjegjshëm.  

 

Edhe pse i njëjti operator Zuka Comerce fitoi tenderin në të dyja pjesët, nga kjo tabelë vërehet 

një dallim i madh në çmime tek pjesa për mirëmbajtje të rrugëve dimërore në zonat e qytetit dhe 

ajo në zonat rurale. Tek pjesa e mirëmbajtës së rrugëve në qytet te furnizimi me rërë, ngarkimi, 

transportimi dhe shpërndarja çmimin për njësi e ka  tre euro për m3, kurse tek pjesa e dytë e 

mirëmbajtjes së rrugëve në zonat rurale çmimi është pesë euro për m3 për njësi. Këtu vërehet 

qartë se në pjesën e dytë është dallimi për dy euro për m3 për njësi, respektivisht 40%, më i 

shtrenjtë. Në anën tjetër është edhe kalkulimi i çmimit të kohës mesatare të kujdestarisë për 24 

orë që vlen vetëm për një kamion tek pjesa e parë është 20 euro për ditë ndërsa tek pjesa e dytë 

koha e kujdestarisë për 24 orë e cila vlen vetëm për një automjet paguhet me 35 euro për ditë. 

Diferenca në mes të lloteve është 42.8%, që është një dallim shumë e madh. 

Gjithashtu, dallimet tjera ishin edhe tek mënyra e kalkulimit të graderit/makinës niveluese dhe 

ngarkuesit. Graderi/makina niveluese për njësi në pjesën e parë llogaritet me 30 euro për orë, 

kurse te pjesa e dytë, graderi/makina niveluese llogaritet me çmim pesë (5) euro për orë për njësi. 

Këtu ka një diferencë shumë të madhe në çmim pasi që në pjesën e parë tek rrugët në qytet 

paguhet me një çmim është 25 euro për orë, respektivisht një dallim prej 80% në çmimin për 

njësi. Gjithashtu edhe ngarkuesi paguhet në pjesën e parë të tenderit me 30 euro për orë për njësi 

ndërsa në pjesën e dytë për 20 euro, apo 40%, më shtrenjtë që do të thotë  50 euro për orë për 

Mirëmbajtja dimërore e rrugëve Çmimi për njësi për 

Lot I  

Çmimi për njësi 

për  Lot II 

 

Furnizimi me rërë, ngarkimi, 

transportimi dhe shpërndarja 

 3 euro m3  5 euro m3 

Koha e kujdestarisë për 24 ore   20 euro ditë  35 euro ditë 

Ngarkuesi  30 euro orë  5 euro orë 

Graderi/ Makina Niveluese  30 euro orë  50 euro orë 



 

njësi.53 

Paramasa dhe parallogaria për Komunën e Gjilanit janë të hartuara në mënyrë shumë të mirë pasi 

që matja e punëve bëhet me orë apo me metër katror (M2) dhe është në përputhje me dosjen e 

tenderit.  

 

 Komuna e Gjilanit ka lidhur dy kontrata për naftë dhe kjo përbën precedent të dëmshëm; 

 Çmimi i premiumit 0.0001 euro për litër për të dy kontratat për furnizim si ajo për 

furnizim me derivate për gjenerator dhe derivate dhe kontrata për furnizim për ngrohje 

për të gjitha njësitë shpenzuese të Komunës së Gjilanit është çmim jo normalisht i ulët;  

 Çmimi i ulët për dy kontratat për furnizim me naftë është i ndaluar me ligjin e prokurimit; 

 Kontrata për shtrimin e trotuarit me kubëza për M2 rrezikon që punët të mos kryhen në 

mënyrë kualitative; 

 Tenderi për mirëmbajtën e rrugëve dimërore ka pasur dy ankesa në OSHP gjatë 

periudhës së tenderimit; 

 Operatori ekonomik ZUKA Comerce ka fituar në dy pjesët e tenderit mirëpo me dallim 

shumë të madh të çmimeve në llote për punët dhe sasitë e njëjta. 
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Komuna e Gjakovës është një nga komunat e cila në zgjedhjet e fundit lokale ka pasur ndërrim të 

subjektit politik udhëheqës. Pushteti nga Aleanca për Ardhmërinë e Kosovës (AAK) ka kaluar 

tek subjekti politik Aleanca Kosova e Re (AKR). Pushteti i ri në këtë komunë ka shtuar nivelin e 



 

transparencës sidomos në prokurimin publik, madje duke adoptuar një praktikë të re, në të cilën 

janë publikuar kompanitë fituese të tenderëve dhe vlerat totale që ato kanë marr tender në këtë 

komunë. Në Indeksin e Transparencës për Prokurimin Publik, të cilin e ka hartuar KDI, kemi 

gjetur se Komuna e Gjakovës është në mesin e komunave më transparente në Kosovë, për sa i 

përket publikimit të dokumenteve që lidhen me prokurim publik. 

Komuna e Gjakovës ka buxhet prej 18,629,040.00 euro, prej të cilave, në investime kapitale 

investohen 5,524,253.00 euro, ndërsa mallra dhe shërbime 1,572,972.00 euro. 54 Këto mjete të 

komunës shpenzohen përmes procedurave të prokurimit publik. Komuna e Gjakovës ka pasur 

një numër shumë të madh të anulimit të tenderëve. Komuna e Gjakovës në vitin 2014 ka pas 69 

njoftime për kontratë dhe 42 njoftime për dhënien e kontratës. Në vitin 2014 kjo komunë ka 

pasur 29 njoftime për anulim të tenderëve.55 Ky numër është shumë shqetësues, pasi që secila 

procedurë e anuluar përveç që shkakton vonesa në implementim të projekteve, gjithashtu flet 

edhe për efikasitet të dobët të prokurimit dhe njësive të kërkesës.  

Në anën tjetër për vitin 2014, OSHP ka nxjerr  katër vendime në lidhje me procedurat e 

prokurimit të zhvilluara nga Komuna e Gjakovës si autoritet kontraktues. Vendimi i parë është 

urdhëresë drejtuar Komunës së Gjakovës për respektim të një vendimi paraprak, që do të thotë 

se komuna nuk ka respektuar vendimin e OSHP-së. Vendimi i dytë i OSHP-së ka anuluar 

njoftimin për dhënie të kontratës dhe ka obliguar komunën që projektin “mbikëqyrja 

profesionale e projekteve-punëve gjatë realizimit” ta kthej në rivlerësim. Vendimi i tretë është 

vetëm njoftim i OSHP-së pasi që në fazën e shqyrtimit të lëndës nga eksperti i OSHP-së, palët 

janë pajtuar me opinionin e ekspertit, andaj ka qenë e pa nevojshme që të nxirret vendim i panelit 

shqyrtues. Në këtë rast lënda ka shkuar në ri- shpallje dhe palët janë pajtuar. Vendimi i katërt po 

ashtu është njoftim në lidhje me pajtimin e palëve pas nxjerrjes së opinionit të ekspertit shqyrtues 

të OSHP-së. Ky kontest është kthyer në rivlerësim. Lidhur me dy tenderët e fundit në fakt kjo ka 

qenë mundësia e vetme e zgjidhjes së problemit, pasi që OSHP nuk ka pas panel shqyrtues, si 

pasoj e skadimit të mandatit të anëtarëve të OSHP-së. Në anën tjetër Komisioni Rregullativ i 

Prokurimit në vitin 2013 dhe 2014 nuk ka mbikëqyrur projekte të kësaj komune. 

56

Zyra e Auditorit të Përgjithshëm ka konstatuar se Komuna ndonëse ka të dizajnuara kontrolle 

formale mbi shpenzimet, ato nuk operojnë në mënyrën e duhur. Nënshkrimi i kontratave pa 

zotime të mjaftueshme, shpërblimi i ofertuesve të papërgjegjshëm, mungesa e evidencave për 

servisimin dhe mirëmbajtjen e automjeteve, po ashtu edhe kontrollet e dobëta tek shpenzimet e 
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derivateve, janë vetëm disa raste që përshkruajnë dështimin e kontrolleve. Kontratat që kanë 

kaluar nëpërmjet procedurave të prokurimit për vitin 2013 kapin një vlerë prej 7,138,454€. 

Auditori ka analizuar nëse projektet për investime kapitale kanë qenë të përfshira në PIP dhe në 

kornizën afatmesme të shpenzimeve. Gjithashtu, ka rishikuar edhe ndryshimin e projekteve të 

parapara gjatë vitit. Vlerësimet janë se sistemi i PIP si një sistem për menaxhimin e investimeve 

kapitale, nuk ishte përdorë në mënyrën e duhur. Disa kontrata për vitin 2013 nuk ishin të 

parapara me PIP. Raste të tilla janë me kontratën “Ndërtimi i parkut memorial në fshatin Meje” 

në vlerë 1,060,774€ dhe  “Ndërtimi i rrugës në fshatin Skivjan” në vlerë 800,000€. Për këto 

kontrata, në sistemin e PIP- it nuk ishte planifikuar buxhet për vitet e ardhshme (2014 dhe 2015). 

Te kontrata me numër të prokurimit 014 “Ndërtimi i infrastrukturës rrugore në Çarshinë e 

madhe në Gjakovë” me vlerë 219,945€, ne nuk e kemi testuar këtë lëndë për arsye se ishte marrur 

për hetime nga departamenti i krimeve të rënda në Gjakovë. 

 

Tek projekti “Rrethimi i oborrit dhe ndërtimi i terrenit sportiv në gjimnaz” me vlerë 77,222€, 

komisioni vlerësues kishte ndërhyrë në specifikacionin e ofruar nga kompania fituese te pozicioni 

numër 9 te kolona e çmimit. Operatori ekonomik kishte ofruar çmimin prej 1€, ndërsa komisioni 

vlerësues e ka korrigjuar në 1,134€. Sipas Ligjit për prokurim publik (LPP), korrigjimi i çmimeve 

nga komisioni vlerësues nuk është i lejuar. 

Te kontrata “Furnizim me pjesë rezervë dhe riparimi i automjeteve zyrtare” me vlerë prej 

132,678€, njëri nga kriteret e vendosura në dosjen e tenderit ishte që operatori ekonomik të ketë 

së paku dy referenca të natyrës së njëjtë. Ne kemi konstatuar se në dosjen e kompanisë fituese 

mungojnë këto referenca. 

 

Në drejtoratin e administratës së përgjithshme nuk ka zyrtarë përgjegjës (logjistikë) që merret me 

mbajtjen e evidencave për shpenzimet e derivateve dhe servisimet për automjetet e komunës. Ne 

nuk na është ofruar në mënyrë analitike vlera e shpenzuar për servisim dhe vlera e shpenzuar e 

derivate për secilin automjet. Sipas drejtorisë se financave dhe raportit të freebalancit, shpenzimet 

për servisime dhe mirëmbajtje për vitin 2013 ishin 31,333€ dhe për derivate 158,117€. Komuna, 

gjithashtu, nuk mban evidenca lidhur me fletudhëtimet mbi kilometrat e kaluara, me çka do të 

konfirmohej norma e shpenzimeve të derivative dhe nëse automjetet janë përdorë për qëllime 

zyrtare. 

Praktika të njëjta ishin edhe në Qendra Kryesore për Mjekësi familjare (QKMF). Ekziston një 

kontratë për “Riparimin dhe mirëmbajtjen e veturave zyrtare” por që nuk dihet se cilët ishin 

artikujt e servisimit dhe për cilat automjete. Po ashtu, rast i ngjashëm ishte edhe me furnizimin 

me goma të automjeteve në QKMF. Sipas deklaratës së zyrtarit përgjegjës për menaxhim me 

vetura në QKMF gjatë vitit 2012 dhe 2013 ishin furnizuar me 36 goma të përdorura, ndërkaq 

pagesa ishte bërë për goma të reja. Sipas pohimeve të zyrtarit për menaxhimin e autoparkut në 



 

QKMF, kjo kishte ndodhur me urdhërin e Drejtorit të shëndetësisë. Veprimi si i tillë ngrit 

dyshime për pagesa të parregullta si dhe përmban elemente të mashtrimit. 

 

Tek të gjitha kontratat e rishikuara tek projektet kapitale ne kemi vërejtur se deklarata mbi 

disponueshmërin e mjeteve nuk është nënshkruar nga ZKF, siç kërkohet me LPP. Tek kontratat 

Ndërtimi i AMF-së në Fshatin Novosellë e Ulët me vlerë prej 38,607€, dhe Ndërtimi i AMF - së 

në Ramoc me vlerë 40,026€, kemi vërejtur që zotimi i mjeteve për këto kontrata për vitin 2013 

është bërë nga 5,000€ për secilën kontratë. Po ashtu, te këto kontrata, sigurimi i ekzekutimit në 

dosjen e tenderit ishte kërkuar të jetë 10% e vlerës së kontratës, ndërsa operatori ekonomik kishte 

dorëzuar sigurimin e ekzekutimit në vlerë prej 500€. Raste të njëjta ishin edhe te kontratat 

“Ndërtimi i rrugës në fshatin Damjan” në vlerë 470,102€, “Ndërtimi me asfalt i rrugës në fshatin 

Gërqin” me vlerë 338,433€, ‟Ndërtimi i parkut memorial në fshatin Meje‟ me vlerë prej 

1,060,774€, “Ndërtimi me asfalt i rrugës Rogove-Ujz” me vlerë prej 234,763€. 

 

Publikimi i njoftimeve në ueb faqen e Komunës, madje edhe për kuotim të çmimeve, është një 

praktikë shumë e mirë të cilën e bën Komuna e Gjakovës. Shumica e komunave të tjera në 

Kosovë, nuk publikojnë kuotimin e çmimeve. Kjo është një indikator që duhet vlerësuar, pasi që 

i mundëson sidomos bizneseve të vogla qasje në tenderët me vlera nën 10.000 euro. Ligji nuk 

kërkon që këto njoftime të publikohen në ueb faqen e KRPP-së dhe publikimi i tyre me vetë 

iniciativë të komunës është praktikë e cila duhet të merret si shembull edhe nga autoritetet e tjera 

kontraktuese. 

Komuna e Gjakovës është e para që ka adoptuar platformë të veçantë në internet në të cilën 

publikon të dhëna lidhur me fituesit e tenderëve. Në këtë platformë publiku mund të mësoj se 

cilat janë kompanitë të cilat kanë fituar më së shumti nga tenderët e komunës. Kjo praktikë duhet 

përcjell edhe nga komunat e tjera.  

Në Komunën e Gjakovës, në tenderin për furnizim vjetor me derivate të naftës, fitues është 

kompania NPT D&Z nga Gjakova.57 Kjo kompani ka qenë në konkurrencë me operatorin më të 

madh Petrol Kompani. Në këtë tender konkurrenca ka qenë minimale, vetëm minimumi ligjor 

prej dy ofertave është plotësuar. Megjithatë ky tender është përcjellë me disa probleme të cilat 

janë evidentuar nga monitorimi ynë. Në këtë tender kalkulimi i çmimit të litrit të naftës, dosja e 

tenderit për poentimin e kompanive dhe kualiteti i naftës nuk është përcaktuar me kontratë. 
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Nga praktikat e gjertanishme të monitorimit kemi vërejtur se komunat e Kosovës, naftën e 

paguajnë duke u bazuar në çmimet që kompania sjell nga çmimi i naftës në berëz. Zakonisht ky 

çmim merret nga PLATTS, kompani kjo e specializuar dhe mirënjohur për çmimet e naftës në 

tregjet ndërkombëtare. Sidoqoftë KDI ka pasur vërejtje për këtë formë të kalkulimit të çmimit, 

pasi që e njëjta nuk është bërë nga institucioni por nga kompania. Në çdo rast kur mungon 

mbikëqyrja dhe kontrolli ka hapësirë që çmimet të mos kalkulohen drejtë dhe ekziston rrezik për 

ngritjen e çmimeve. Në Komunën e Gjakovës, çmimi kalkulohet në një formë tjetër. Në këtë rast 

kompania sjell faturën me të cilën është furnizuar me naftën me shumicë dhe në këtë faturë i 

llogaritet premiumi. Ky është një problem shumë i madh, për shkak se kompania e kontraktuar 

naftën në treg mund ta blej me çmime shumë të larta krahasuar me ato të berzës ndërkombëtare 

dhe prapëseprapë komuna është e obliguar që të bëjë pagesën mbi këtë bazë. 

Kështu krahasuar me çmimin e naftës për muajin korrik, për të cilën kemi siguruar faturat e 

pagesës Komuna e Gjakovës, çmimin e shumicës për naftë, pa llogaritur premiumin e paguan më 

së shtrenjti. Gjakova naftën për litër pa premium e paguan 1.19 euro (kjo nënkupton çmimin e 

naftës në tregun me shumicë) këtij çmimi pastaj i shtohet premiumi prej 0.04 euro. Rrjedhimisht 

kjo e bënë çmimin për një litër naftë 1.23 euro.58 Në anën tjetër çmimi me shumicë i naftës dallon 

tek kompanitë e tjera të cilat sigurojnë bursën nga PLATTS. Për shembull kompania “Graniti 

Petrol” çmimin e naftës për litër pa premium e kalkulon 1.14 euro, ndërsa kompania tjetër 

“Petrol Company” çmimin e naftës për të njëjtin muaj e kalkulon 1.11 euro. 59 Rrjedhimisht 

vërehet se vlera e premiumit në kontratat e naftës nuk është i vetmi indikatorë matës se cili do të 

jetë çmimi përfundimtar i litrit për naftë. Në fakt komuna e Gjakovës në këtë rast është dëmtuar 

nga forma se si ka kalkuluar çmimin për rreth dyfishin e premiumit që paguan për një litër naftë.  

Problemi i kalkulimit të çmimit të naftës nga komuna në komunë vërehet se është problem i cili 

po ndikon që komunat të humbin në vlerën për para dhe konkurrenca në këtë sektorë të mos jetë 

e barabartë. Për më tepër kontribut të jashtëzakonshëm në këtë situatë kanë dhënë edhe 

institucionet qendrore të prokurimit publik të cilat nuk kanë përcaktuar formë të detajuar të 

tenderimit të naftës përmes nxjerrjes së një rregullore dhe duke mos u dhënë qasje komunave në 

çmimin e naftës në berëzat ndërkombëtare. 

Komunat në të gjitha rastet kanë hapësirë të tepërt për të dizajnuar dosjen e tenderit, formën e 

vlerësimit dhe formën e faturimit të çmimit. Rrjedhimisht shumica e komunave të Kosovës 

paguajnë artikullin me çmim më të lartë sesa vlera në treg. Kur kësaj i shtohet fakti se komunat 

shpenzojnë qindra mijëra euro në këtë artikull për ngrohje dhe vetura, ky çmim është i pa 

arsyeshëm. Në çdo rast që komuna paguan një artikull me çmim më të lartë sesa vlera e tij në treg, 

kjo përbën dështim të prokurimit dhe humbje të arsyes për të ekzistuar kontrata me operatorë 
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ekonomik. 

Forma e poentimit të operatorit ekonomik gjithashtu është problem në vete, i cili mund të bëjë 

që operatori ekonomik më i shtrenjtë të fitoj tenderin, si pasoj e lojës me formën se si është 

dizajnuar dosja e tenderit dhe forma e poentimit. Në këtë kontratë përveç naftës është tenderuar 

edhe benzina, vaji për vetura dhe uji për pastrimin e xhamave të veturave. Të gjitha sasitë e 

paramasës kanë qenë një. Operatorët në këtë formë kanë mundur të ofertojnë me çmime 

minimale në artikujt e tjerë dhe të rrisin vlerën në naftë, pasi që ky artikull është kryesori dhe 

paramasat nuk kanë qenë reale. Në këtë formë në poentim operatori do të dilte i ulët, mirëpo 

gjatë implementimit të kontratës, komuna do të humbiste para për shkak të hartimit jo 

profesional të dosjes së tenderit. Paramasat do të duhej të ishin të parashikuara me vlerat reale të 

cilat do të shpenzoheshin, duke u bazuar në shpenzimet e viteve paraprake, dhe në këtë formë 

edhe çmimet e operatorëve do të reflektonin çmimet në njësi dhe sasi reale. Pesë artikujt është 

dashur të ndahen në llote, apo të paktën në tre llote, duke ndarë naftën, benzinën dhe artikujt e 

tjerë si vajrat, ujin e xhamave dhe ujin antifriz. Nëse kjo do të ndodhte, komuna do të mund të 

zgjedhë mes ofertës më të mirë për secilin artikull pasi që në pesë artikuj këto dy kompani me 

siguri se do të ofronin çmime të cilat do të ishin të ndryshme dhe më të favorshme për komunën. 

Sidoqoftë Komuna në këtë rast ka mundur të përfshijë një klauzolë në dosje të tenderit apo edhe 

kontratën me operatorin ekonomik, që pavarësisht çmimit të naftës në berzat ndërkombëtare dhe 

çmimet me shumicë të artikullit, çmimi që paguan komuna nuk mund të tejkaloj çmimin e shitjes 

së naftës me pakicë. Në këtë formë pavarësisht dokumenteve që do të sillte në komunë operatori, 

do të sigurohej se të paktën artikulli paguhet me çmimin e pakicës dhe jo siç është tani që për 

këtë artikull paguhet më shtrenjtë sesa në tregun me pakicë. 

 

Tenderi i Komunës së Gjakovës për ndërtimin e rrugëve dhe trotuareve me kubëza të betonit, 

është kontratë një vjeçare. Ky tender nuk i referohet asnjë projekti në veçanti. Komuna ka lidhur 

tender pa objekt të kontratës. Projekti nuk ka paramasa dhe vlera është vetëm e paragjykuar 

500.000,00 €.60 Për më tepër në këtë projekt edhe çmimet e kubëzave të betonit janë në vlera 

shumë më të larta sesa çmimet e tregut. Komisioni për vlerësimin e tenderëve, ka rekomanduar 

që ky tender të anulohet, për shkak se çmimet e konkurrentëve apo ofertuesve nuk janë në 

përputhje me tregun, mirëpo zyrtarët e komunës megjithatë e kanë nënshkruar këtë kontratë. 

Dallimi i çmimeve është problemi tjetër që përcjell tenderin e kubëzave të betonit, pasi që oferta 

më e lirë ishte 68,20 euro, ndërsa oferta më e shtrenjtë 1.059,65 euro. Ky dallim i ofertave është 
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shumë domethënës dhe më së mirë e tregon rrjedhën e tenderit në fjalë. 

Në praktikat e prokurimit publik në Kosovë, të gjithë tenderët për kontrata të punëve shpallen 

për projektet e caktuara. Në këtë formë lidhet nga një kontratë për secilin projekt dhe 

rrjedhimisht lejohet konkurrencë në këtë sektorë. Komuna e Gjakovës për një vit i ka dhënë 

monopol kompanisë “Beni” që ta shtroj secilën rrugë që kërkohet me kubëza të betonit. Kjo lloj 

kontrate kornizë, pa pasur projekte të veçanta, është lidhur për të përmbushur nevojat e kreut 

komunal, në mënyrë që të realizoj sa më shpejt dhe lehtë punët në teren, në raste të fushatave 

elektorale. Në këtë mënyrë Kryetari i Komunës mund të shtroj me kubëza të betonit cilën do 

rrugë, pa pasur nevojë për tender të veçantë. Kjo tregon se në këtë kohë komuna ka funksionuar 

pa projekte të planifikuara dhe punët janë kryer sipas nevojave politike dhe jo planeve zhvillimore. 

Të gjitha paramasat e projektit janë me numër një, që do të thotë se nuk dihen paramasat e 

vërteta dhe nevojat e komunës, se sa do të shpenzohen kubëza, me çfarë trashësie dhe sa artikuj 

te tjerë për ndërtimin e rrugëve, artikuj të cilët janë periferik. Operatorit i është lënë hapësirë 

shumë e madhe që të manipuloj me çmimet për njësi. Në këtë formë çmimet e kubëzave janë 

shumë të larta, përkatësisht 18 euro për M2 tek kubëzat me trashësi 6.0 centimetër (CM), ndërsa 

kubëzat e trashësisë 8.0 cm çmimi është 14 euro.61 Dosja e tenderit ka edhe  rreth 30 pozicione të 

tjerat të cilat janë ofertuar në të shumtën e rasteve me çmime minimale 0.10 euro ose 0.20 euro. 

Kjo tregon se operatori ekonomik ka planifikuar që të gjitha rrugët t’i shtroj me kubëza të 

trashësisë 6.0 cm dhe në këtë formë ta ngarkojë sa më shumë financiarisht komunën përmes 

kësaj kontrate. 

Në krahasim me dy komunat paraprake të monitoruara, Mamushën dhe Prizrenin, të cilat çmimin 

për kubëza betoni e kanë pasur 5.6 dhe 8 euro, Gjakova paguan çmime shumë më të larta. Duke 

rritur çmimet tej mase në pozicione të caktuara, ku operatori e dinë se shpenzohen sasi të mëdha 

të artikullit, siç është rasti i kubëzave në këtë tender, çmimi përfundimtarë i projektit mund të dal 

shumë më i shtrenjtë sesa që duket në ofertën e operatorit. Kjo ndodh për shkak se kubëza në 

këto raste harxhohen shumë fish më shumë sesa te gjithë artikujt e tjerë së bashku, ku kompania 

ka ofertuar me 0.10 apo 0.20 euro. Kjo do të thotë se tek çmimet për njësi në kontratat kornizë, 

konkurrenca nuk është e drejtë dhe e ndershme, pasi që oferta më e lirë, në fakt mund të jetë më 

e shtrenjtë. 

Komisioni i përzgjedhur nga komuna, ka rekomanduar që të anulohet procedura e tenderit për 

shkak të çmimeve të cilat janë në shpërputhje me ato të tregut.62 Sidoqoftë komisioni ka vlerësuar 

se çmimet janë shumë të ulëta, duke e anashkaluar çmimet e larta në disa prej kategorive në të 

cilat më së shumti do të shpenzohet nga komuna. Nga hartimi i gabuar i dosjes së tenderit, me 

ose pa qëllim, i ka dhënë hapësirë operatorëve ekonomik që të ofertojnë në atë mënyrë që 
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çmimet për njësi të mos jenë domosdoshmërish çmimet më të lira në çmimin total të kontratës. 

Në këtë formë përveç dëmtimit të buxhetit të komunës, operatorët e tillë e dëmtojnë edhe 

konkurrencën e ndershme. 

Operatori ekonomik Beni është ankuar në OSHP për këtë anulim të tenderit dhe ka fituar rastin, 

duke urdhëruar kështu komunën që të nënshkruaj kontratën me këtë operator, përkundër që 

çmimit ishin të dëmshme.63 Një operatorë i cili në të gjitha pozicionet ka vendosur çmimet reale 

të tenderit, në këtë rast do të ishte shumë më i shtrenjtë në ofertë, për shkak të  formës së 

poentimit. Në dosjen e tenderit është dashur të parashihen sasitë e artikujve, në mënyrë që 

çmimet e ekzagjeruar në kategoritë të cilat shpenzohen më shumë, do të reflektonin në çmimin e 

përgjithshëm të ofertës. Kjo për shkak se nuk ka kuptim që pusetat dhe kubëzat të jenë më 

numrin e njëjtë të sasisë. Në një rrugë ku bëhet shtrimi me kubëza ka mesatarisht 5 deri në 10 

puseta varësisht nga gjatësia e rrugës. Në anën tjetër sasia e kubëzave të shpenzuara është shumë 

më e madhe dhe kjo gjithsesi duhet të reflektoj në para masat e dosjes së tenderit. 
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Tenderi për mirëmbajtjen dimërore të rrugëve të komunës së Gjakovës i lidhur në vitin 2012 

është i ndarë në dy pjesë. Ky tender i komunës së Gjakovës sikurse edhe dy tenderët paraprak, ka 

disa probleme të cilat kanë përcjell mbarëvajtjen e tij, e që për pasojë kanë dëmtuar buxhetin e 

Komunës. Së pari dosja e tenderit të këtij projekti nuk është e hartuar në mënyrë të duhur dhe 

profesionale, ajo ka lënë shumë vend dhe specifikime të pa qarta. Paramasat e këtij tenderi kanë 

qenë të hartuara po ashtu në mënyrë të gabuar. Puna e kompanive është matur me kilometër 

gjatësi dhe jo orë pune apo m2, siç janë format më të zakonshme të tenderimit të mirëmbajtjes së 

rrugëve. Po ashtu çmimet e këtij tenderi janë shumë të larta dhe nuk përkojnë me çmimet e tregut 

për mirëmbajtje të rrugëve, përkatësisht pastrimin nga bora. Për më tepër komuna e Gjakovës, në 

dosjen e tenderit nuk ka paraparë, pajisjet teknike të domosdoshme të cilat duhet t’i kenë 

kompanitë për të kryer me sukses punën e tyre. 

Dy kompanitë fituese janë kompania Çabrati, për pjesën e parë dhe kompania Lekaj, për pjesën e 

dytë të kontratës. Që të dy këto kompani janë nga komuna e Gjakovës dhe për rastësi emri i 

njërës nga kompanitë fituese korrespondon me mbiemrin e ish Kryetarit të Komunës, nën 

autoritetin e të cilit edhe është nënshkruar kontrata. 

Rrugët në Komunën e Gjakovës, janë përshkruar në dosje të tenderit me metër katrorë (M2), 

sidoqoftë oferta e kompanive për pastrimin e rrugëve është kërkuar të jepet në km gjatësi.64 Kjo 

do të thotë se pavarësisht gjerësisë së rrugës kompania ka ofruar çmimin e saj për pastrimin e një 

kilometër, në dy kategori. Pozicioni i parë është për pastrimin e rrugëve me hedhje të kripës, i cili 

është më i zakonshëm për shkak se të gjitha rrugët pastrohen me hedhje të kripës përveç rrugëve 

të pa asfaltuara. Pozicioni i dytë i çmimit është kërkuar pastrimi i rrugëve pa hedhje të kripës. 

Problemi me këtë mënyrë të hartimit të dosjes së tenderit qëndron në faktin se komuna ka 

ndryshuar formën standarde të tenderimi që është puna me orë, e cila aplikohet nga Ministria e 

Infrastrukturës dhe pastrimi i rrugëve duke u bazuar në M2. Komuna në këtë rast ka shpikur 

formë të re të hartimit të paramasave të dosjes së tenderit dhe formës së poentimit. Në fakt 

komuna e Gjakovës ka qenë rasti veçantë në të tre tenderët e analizuar, pasi që ka pasur dallime 

thelbësore me standardet e tenderimit në Kosovë. Sikurse edhe në dy rastet paraprake edhe këtë 

herë këto standarde të ndryshme kanë qenë në dëm të buxhetit komunal. Për më tepër në dosjen 

e tenderit kompanive nuk u janë vënë kushte specifike rreth përshtatshmërisë teknike dhe 

profesionale. Nuk është kërkuar numër i caktuar i punëtorëve teknik apo profesional, nuk është 

kërkuar makineri specifike, referenca apo kontrata me vlera specifike etj.65 

Kompania Çabrati, ka fituar pjesën e parë të kontratës, në të cilën ka ofertuar me çmim prej 75 
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euro, për pastrimin e një KM rrugë me hedhjen e kripës dhe 50 euro pastrimin e rrugëve pa 

hedhjen e kripës. 66  Këto çmime janë shumë të larta krahasuar me çmimet e tjera të tregut. 

Përkundër që paramasat dallojnë dhe askund në komunat e tjera të monitoruara apo edhe në 

Ministrinë e Infrastrukturës, nuk kemi hasur në forma të tilla të dosjes së tenderit, kemi vërejtur 

se këto çmime janë shumë më të larta krahasuar me komunat e tjera si Prishtina, Gjilani apo edhe 

Ministria e Infrastrukturës, çmimet e të cilave nëse zbërthehen në kilometër gjatësi kushtojnë nga 

25 deri në 50 euro, pastrimet me hedhje të kripës. Në këtë rast për çdo kilometër të pastruar, 

komuna e Gjakovës ka humbur prej 25-50 euro. 

Kompania Lekaj ka pasur çmime më të lira pasi që e njëjta ka ofertuar me 37 euro për pastrimin e 

një kilometër rrugë pa hedhje të kripës dhe 39 euro me hedhje të kripës.67 Edhe në këtë rast sasia 

e vlerësuar ka qenë një dhe kompania ka pasur hapësirë që të manipuloj me dy çmimet për njësi. 

Përderisa në kontratën e parë dallimi mes pastrimit të rrugës me hedhje të kripës është 25 euro, 

në këtë kontratë dallimi është vetëm dy euro, vlerë kjo shumë simbolike. Dallimet në mes të 

çmimeve të dy kontratave janë shumë të larta, 26% për kategorinë e parë dhe 44.3% për 

kategorinë e dytë,  dhe kjo ka qenë dashur të jetë një alarm për zyrën e prokurimit në rastin e 

përzgjedhjes së fituesve të pjesëve. 

Komuna e Gjakovës në këtë dosje të tenderit, nuk ka vënë kërkesa teknike dhe profesionale. Të 

tilla kritere vënë të gjitha autoritetet kontraktuese për t’u siguruar se kompanitë kanë pajisjet dhe 

stafin e duhur, që u mundëson realizimin e suksesshëm të kontratës. Një numër minimal i 

kontratave dhe referencave, pajisjeve teknike apo edhe stafit, duhet t’u kërkohet secilës kompani, 

në të kundërtën, mund të pranohen oferta nga kompani të pa përgjegjshëm dhe të cilat do të 

dështojnë në implementimin e kontratës. Në komunat e tjera kompanive u kërkohet, stafi i 

mjaftueshëm, pajisjet teknike të duhura, si dhe numri i ekspertëve apo stafit të kualifikuar i cili 

është garancë e punës së duhur të kompanisë. 
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 Në tre tenderët e analizuar, komuna e Gjakovës ka pasur dosje të tenderit të cilat kanë dal 

jashtë standardeve dhe legjislacionit kosovar; 

 Komuna e Gjakovës, ka pasur probleme me çmimet e larta tre tenderët e analizuar; 

 Mënyra e llogaritjes së çmimit të naftës në Gjakovë ka dëmtuar buxhetin e kësaj komune; 

 Forma e poentimit dhe llogaritjes së çmimeve në dosjet e tenderëve janë të gabuara, pasi 

që ofertat me çmimin më të lirë, mund të jenë më të shtrenjtat në implementim, si 

rezultat i lojës me çmimet e njësive; 

 Tenderi për kubëza të betonit ka thyer Ligjin e Prokurimit, pasi që një operator është 

kontraktuar për të shtruar të gjitha rrugët e komunës, pa plane konkrete dhe pa asnjë 

vlerë të kontratës; 

 Tenderi për kubëza të betonit është tender me çmime shumë të larta në dy njësi 

 Tenderi për mirëmbajtjen dimërore të rrugëve i komunës së Gjakovës është tender me 

çmime shumë të larta dhe ka dëmtuar buxhetin e Komunës. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Mamusha është një nga komunat e reja të krijuara me procesin e decentralizimit. Buxheti i 

përgjithshëm i kësaj komunë është  1,272,609 euro.68 Nga ky Buxhet i Komunës, të destinuara për 

investime kapitale, janë të ndara  435,173 euro. Ndërsa për kategorinë e mallrave dhe shërbimeve 

komuna ka paraparë  102,636 euro. Pjesa tjetër e buxhetit është për shpenzimet në paga dhe 

mëditje, subvencione dhe shpenzime komunale. Për vitin 2014, Komuna e Mamushës ka 

zhvilluar 20 procedura te prokurimit, prej të cilave për 19 janë dhënë kontratat si dhe ka pasur një 

anulim të procedurës. Nga 20 procedura tenderuese për vetëm tetë prej tyre ka pasur njoftim 

kontrate.69 Që nga viti 2011 nuk ka ankesa të bizneseve për procedurat e prokurimit të Mamushës 

në OSHP. Tenderët të cilët nuk janë shpallur në ueb faqen e KRPP-së janë me vlerë më të ulët se 

10 000 euro dhe për këta tender nuk kërkohet të shpallet njoftim për kontratë, por vetëm 

shpallën fituesit e tenderit të shpërblyer me kontratë. 

KRPP nuk e ka monitoruar komunën e Mamushës në vitin 2013. Sidoqoftë në raportet e Zyrës 

së Auditorit të Përgjithshëm, për auditimin e pasqyrave financiare për vitin 2013, e kryer nga 

kompania “KPMG Albania SHPK”, Komuna e Mamushës ka të gjetura të vogla në fushën e 

prokurimit publik, përkatësisht dy projekte të shërbimeve janë paguar nga kategoria buxhetore e 

shpenzimeve kapitale.  

 

Komuna e Mamushës, me datën 28.04.2014, ka lidhur kontratë kornizë me kompaninë “Flamuri” 

për të furnizuar komunën me naftë dhe derivate të tjera të naftës, për një periudhë kohore 36 

muaj.70 Në procesin e prokurimit të zhvilluar për dhënien e kësaj kontrate, kanë marr pjesë tre  

kompani private, prej të cilave dy janë kualifikuar si të përgjegjshme, ndërsa një kompani është 

shpallur e pa përgjegjshme. 71 Kompanitë të cilat kanë aplikuar për këtë në këtë tender, janë 

Eurokos-Petrol, Flamuri dhe Auto Kosova Petrol. Kompani fituese e këtij tenderi është 

përzgjedhur Kompania Flamuri. Kompania Auto Kosova Petroll, është kualifikuar si e pa 

përgjegjshme për shkak se nuk ka plotësuar një numër të kërkesave nga dosja e tenderit. Edhe 

pse e kualifikuar si e pa përgjegjshëm kjo kompani nuk ka pasur mundësi për të fituar këtë 

kontratë, për shkak se ishte kompania më e shtrenjtë në këtë tender. Kontrata përveç furnizimit 

me naftë përfshinë edhe furnizimin me benzinë, vaj motorik e veturave, antifriz dhe shamponë 

për xhama. Që të gjithë artikujt kanë qenë të përfshirë në një llot të vetëm. Çmimi total i 
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kontratës për 36 muaj është 100,000.00 euro. 

Karakteristikë e veçantë e kësaj procedure është se nuk ka pasur interesim të kompanive të 

mëdha për të marr pjesë në këtë tender. Sido që të jetë, Kompania Flamuri, kalkulimin e çmimit 

për naftën e bën nga dokumentet e kompanisë Hib-Petrol72, për çmimet e berzës së naftës, e cila 

kompani jep çmimet nga anëtarësimi në PLATTS. 

 

Komuna e Mamushës, blen naftën me çmim më të shtrenjtë sesa çmimi me pakicë i këtij 

produkti në treg. Kompania e cila kalkulon çmimin e naftës Hib-Petrol, gjatë muajit qershor 2014, 

naftën e ka shitur në tregun me pakicë për 1.20 ose 1.21 euro. Komunës së Mamushës i është 

kalkuluar çmimi i naftës për 1.25 euro.73 Çmimi i naftës me shumicë, siç është rasti me këtë 

komunë, vlera e kontratës 100,000.00 euro, nuk ka shpjegim se si mundë të kushtoj më shtrenjtë 

sesa çmimi me pakicë. Këtë çështje e ka mundësuar forma e kalkulimit të çmimit dhe forma që 

kanë zgjedhur institucionet, pasi që kompanitë konkurrojnë me premium (fitime) dhe në anën 

tjetër institucionet nuk kanë qasje në çmimet e berëzës. 

Ngritjes së çmimit të naftës për Komunën e Mamushës, i ka kontribuar edhe çmimi i fryrë i 

transportit, i cili për një maune 30,000 litra, kalkulohet me 3000 euro.74 Në anën tjetër kompanitë 

e tjera të njëjtin shërbim e kalkulojnë nga 500 –  1000 euro. Në KRPP pranojnë se çështja e 

kontratave për furnizimin me naftë është e parregulluar sa duhet me akte nënligjore, pasi 

mungojnë rregullat dhe udhëzimet e nevojshme. Kjo në anën tjetër ka hapur rrugë që 

institucionet dhe bizneset të kenë shumë hapësire për të rritur vlerën e kontratave të kësaj natyre. 

Institucionet punojnë me çmime të berëzës së naftës përkundër që nuk kanë qasje në berëz dhe u 

besojnë çmimeve që sjellin kompanitë private.75 

Një kompani tjetër me të cilën kemi krahasuar çmimet e naftës, “Graniti Petrol” i cili gjithashtu 

merr disa tender nëpër komuna, kalkulon çmimin e naftës për transport me 1000 euro për 30,000 

litra. Sasia e njëjtë e naftës dhe i njëjti shërbim, institucioneve u kalkulohet me çmime thellësisht 

të ndryshme. Problemi themelor me çmimin e transportit të naftës, është se nuk është pjesë e 

vlerësimit të ofertave. Çmimi sado i lartë që të aplikohet për transportin e naftës nuk e dëmton 

kompaninë dhe nuk i zvogëlon shanset për të fituar kontratën. Në anën tjetër premiumi mund të 

jetë më i vogël ose i arsyeshëm, mirëpo prapë se prapë çmimi i naftës të jetë i shtrenjtë krahasuar  
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me çmimin e tregut. Institucionet e Kosovës, në këtë rast Komuna e Mamushës nuk kanë qasje 

në çmimet e berëzës së naftës, dhe monitorimi i çmimit është i pamundur të bëhet. Çmimet e 

sjella nga kompanitë private mund edhe të jenë të vërteta dhe korrekte, mirëpo për shkak të 

mungesës së të dhënave për krahasim, ekziston mundësia që këto çmime të jenë të fryra. 

KRPP nuk ka rregulluar këtë fushë me legjislacion dytësor edhe përkundër vlerës shumë të 

madhe të kontratave të naftës të lidhura nga të gjitha institucionet. Mungesa e një dispozitave 

ligjore ka ndikuar që agjenci të ndryshme buxhetore të lidhin kontrata të ndryshme, disa me 

premiume e të tjera me çmime fikse, të cilat mund të rishikohen në raste kur çmimet në berëz 

pësojnë ndryshime të mëdha. AQP përkundër përgjegjësisë ligjore nuk ka lidhur kontratë të 

centralizuar për produktet e naftës, e cila do të ishte më e lehtë të mbikëqyrej dhe kontrollohej 

çmimi dhe cilësia nga institucionet mbikëqyrëse, si dhe do të fitohej në vlerë për paranë e 

shpenzuar. 

Edhe në artikujt e tjerë, në këtë kontratë, problemet janë të njëjta, pasi që artikujt janë më të 

shtrenjtë sesa çmimet e tregut për pakicë. Komuna në këto raste duhet të kujdeset që në asnjë 

rast produktet që i ofrohen mos të kalojnë vlerën e çmimeve të tregut me pakicë. Kështu 

kontrata për furnizim me naftë përfshinë edhe furnizim me vajra për motor, ku litri është tetë 

euro, shamponi për pastrimin e xhamave një euro për litër, uji antifriz një litër 2.5 euro. Të gjithë 

çmimet në këtë kontratë janë për një nuancë më të shtrenjtë sesa çmimet e tregut me pakicë. 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

Berëza e çmimit të naftës, përfshin taksat e aplikueshme në Kosovë, çmimin e transportit dhe 

premiumi. Ky dokument ështëi kompanisë Hib Petrol, i cili i adresohet MPMS-së 

 

 

 

 



 

Kontrata e dytë e analizuar nga KDI në Komunën e Mamushës, është kontratë për shtruarjen e 

rrugëve me kubëza të betonit. Qëllimi i analizimit edhe të kësaj kontrate është që nëpërmjet 

këtyre raporteve të shihen dallimet në çmime dhe kushte e përcaktuara për aplikim në dosjet e 

tenderit për bizneset. Vlera e kësaj kontratë të analizuar është 34.556,40 euro76, që është një vlerë 

relativisht e lartë për buxhetin e Komunës së Mamushës. 

Për dallim nga kontrata paraprake, ku komuna ka lidhur një kontratë me vlerë më të lartë të 

produktit sesa në tregun me pakicë, në këtë tender çmimet janë nën mesataren e tregut kosovar. 

Në këtë rast, operatori ekonomik ka ofertuar me çmim minimal, apo edhe pa fitim fare, nëse para 

masat e dosjes së tenderit paraqesin gjendjen reale në teren. Për të pasur çmimet konkurruese, 

duket se më së shumti ka ndikuar interesimi i madh i kompanive për të ofertuar në këtë tender. 

Për këtë procedurë tenderuese kanë aplikuar gjithsej tetë kompani, nga të cilat pesë ishin të 

përgjegjshme, ndërsa tri kompani janë shpallur të pa përgjegjshme nga Komisioni për shqyrtimin 

e ofertave, për shkak të mungesave në dokumentacion. Kompanitë e përgjegjshme në këtë tender, 

janë : 

Tende-

ruesit 

Emri i operatorit ekonomik 

ofertues 

Adresa Çmimi  në € 

1 N.N.SH. CO-ING Prishtinë 43.186,80 

2 Flori SHPK Suharekë 34.556,40 

3 NPT Bamirs Suharekë 60.204,00 

4 Erst-Bau SHPK Suharekë 43408,20 

5 NPN Renelual Tahiri SHPK Prizren 50.390,40 

 

Siç vërehet nga kjo tabelë, dallimi i kompanisë fituese me të gjitha ofertat e tjera të dorëzuara 

është i madh. Të gjitha ofertat ishin brenda një game konkurruese, edhepse dallimi ndërmjet 

ofertës më të ulët dhe asaj më të lartë ishte 42.6%. Nëse shihen çmimet për njësi, mund të 

vërehen disa çmime kontroverse, pasi që nuk përkojnë as afër me çmimet e tregut, janë shumë të 

ultë dhe të pa mundura për të u kryer në formën dhe kualitetin e duhur. Gërmimi i rrugës në 
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paramasë është përshkruar i kategorisë IV dhe V që është tereni më i vështirë i gërmimit, ndërsa 

kompania ka ofertuar me 0.10 për M2. Shtruarja e kubëzave me trashësi 8cm është ofertuar me 

5,65 euro, çmim ky dukshëm më i ulët sesa ai i tregut, pasi të njëjtat kushtojnë nga 10 euro deri 

në 13. Po ashtu edhe pastrimi i terrenit në metër gjatësi është shumë i ulët, përkatësisht 0,14 euro 

për m2.77 Komuna e Mamushës po që se ka marr kualitetin e duhur të punëve dhe ka pasur para 

masat reale në dosjen e tenderit, ka përfituar një kontratë shumë të volitshme me këtë operator. 

Zakonisht kontratat e lira rezultojnë me vonesa dhe kualitet të ulët të punimeve, që shtojnë edhe 

nevojën për mbikëqyrje më rigoroze nga ana e menaxherëve të kontratës dhe komisionit për 

pranimin teknik të punëve. Në llogaritje totale të çmimeve për njësi për 4000 m2, komuna ka 

përfituar në 8.63 euro çmim për 1 m2. 

 

 

 

 

                                                             
77

Kontrata e Komunës së Mamushës me Kompaninë Flori, për shtrimin e rrugëve me kubëza të betonit, numër 626 14 010 521 



 

Kontrata për furnizim me naftë: 

Kontrata për furnizim me naftë dhe derivate të tjera të naftës është lidhur me një kompani që 

ofron naftën me çmim më të shtrenjtë sesa çmimi me pakicë i këtij produkti në treg; 

Ngritjes së çmimit të naftës i ka kontribuar edhe çmimi i fryrë i transportit, i cili për një maunë 

30,000 litra, kalkulohet me 3000 euro. Sasia e njëjtë e naftës dhe i njëjti shërbim, institucioneve u 

kalkulohet me çmime të ndryshme; 

Komuna e Mamushës, ka lidhur kontratë me çmime jo normalisht të ulët për M2 gjë e cila 

rrezikon që punët në teren të mos kryhen në mënyrë kualitative dhe në përputhje me kërkesat e 

komunës.  
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